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TABELA PERMBLEDHESE E T DHENAVE Tk PROGRAMIT T STUDIMIT

Master Profesional né “Politika dhe Administrim”, me profil “Administrim Publik”

Nr.
IAL aplikues: Universiteti “Aleksandér Moisiu”,
1 Durrés
7 | Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Administrim Publik

Emértimi i programit t& studimit:

Master Profesional né “Politika dhe

3 Administrim”, me profil “Administrim
Publik”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 633, dat& 05.10.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
g | Cikli i studimit: Ciklii dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit
10 | Kreditet n& total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e plotg
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet n€ bashk&épunim me institucione t& -
13 | tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizé€n kombétare t€ kualifikimeve: 7
17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 10/2
18 | Numri i studentéve: 24
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Vizita e kryer prané Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés shérbeu pér t&€ mbledhur
informacione rreth programit Master Profesional né “Politika dhe Administrim”, me profil
“Administrim Publik”, q& ofrohet nga Departamenti i Administrimit Publik. GVJ zhvilloi
vizitén né institucion n& frymén e pozitivitetit e ndarjes sé eksperiencave mes GVJ dhe
anétaréve t€ departamentit. Pérgjithsisht programi q& administrohet nga ky department &shté&
né koherencé me logjikén sipas t& cilés &shté ndértuar departamenti. Burimet njerézore dhe
ekspertiza q& ka né department na b&jné t& kuptojmé se ky program &shté ndértuar duke patur
parasysh resurset e brendéshme por dhe ato t& jashtme q& disponohen nga Universiteti apo q&
gjenden né& tregun e punés. Universiteti pretendon se ka lidhje t& forta territoriale e
insititucionale me qarkun dhe qytetin e Durrésit. Pér kété arsye, ky program studimi
mendohet se i vlen jo vetém studentéve por edhe funksionaréve lokalg q& duan e kérkojné
formim t& vazhdueshém. Pedagogét mendojné qé& ky program &shté njé prej pikave t& forta né
ofertén akademike q& departamenti administron pasi bén edhe lidhjen logjike t& vijimésisé me
programin Bachelor. Pérveg anés akademike, piké e forté e programit &shté mbéshtja nga
zyrat ndihmése t€ administratés s¢ Universitetit. Zyra si ajo e projekteve, e sigurimit té&
brendshém t€ cilésisé apo dhe ajo e karrierés, ofrojné njé mbéshtetje t& madhe pér anétarét e
departamentit apo dhe studentetét. Vihet re njé lloj integrimi mes anés akademike dhe asaj
burokratike qé& tregon njé efigencé relativisht t& kénaqshme né menaxhimin e programeve e
aktiviteteve akademike.

Ky program studimi dhe &sht& i ndaré né dy semestra. N& semestrin e paré zhvillohen pjesa
mé e madhe lEndéve me karakter teorik, ndérsa né€ t& dytin zhvillohen si 1éndé me karakter
teorik po késhtu dhe praktika dhe provimi final. Ky program &shté nj& prej programeve mé t&
réndésishme t€ administruara nga DAP e lidhet ngushtésisht me natyrén e kétij t& fundit.

Pikat mé t& forta t& kétij programi lidhen kryesisht me specializimin dhe kompetencén e DAP
n& fushén e administrimit publik si dhe me lidhjet q&€ Universitetin ofron e ka me partnerét
lokalé e kombétaré q& sigurojné mbarévajtien e praktikave profesionale.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Puna e grupit vlerésues nisi me shqyrtimin e dokumentacionit t&¢ véné né dispozicion nga
Insititucioni p&rmes platformés s¢ ASCAL. Pas vlerésimit paraprak u bé e mundur vizita né
Universitetin ‘A. Moisiu’, prané Departamentit t& Administrimit, vizité né t& cilén u pané nga
afér problematikat e programit si dhe u mor né& shqyrtim dokumentacioni suplementar i cili u
vu né& dispozicion nga njésia bazé dhe administrate e universitetit. Vizita u zhvillua né Durrés
né datat 5-6 tetor 2020. GVJ kishte pér detyré t& vlerésonte Programin e studimit Master
Profesional né “Politika dhe Administrim”, me profil “Administrim Publik”. Gjaté vizités s&
realizuar sipas agjend&s s€ pérgatitur bashké me ASCAL, u mor kontakt me persona
komponenté t€ ndryshém t& Departamentit t& Administrimit, nisur nga drejtuesi i tij dhe
Dekani i Fakultetit. Pas shpjegimeve e prezantimit t& rastit, u zhvilluan biseda me Grupin e
Vlerésimit t&¢ Brendshém qé kishte realizuar procesin e vlerésimit i cili dha shpjegimet e
rastit. M€ pas u kryen takime me komponenté t& tjeré t& trupés akademike dhe studentét. N&
datén 6 u vijua me takimet e tjera t& parashikuara ng agjendé si me, Njésiné Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, Zyrén e Projekteve etj. Pérgjithsisht ky proces u zhvillua né ményré
korrekte. GVJ pati akses t& ploté dhe pse procesi u zhvillua nén masat restriktive anti Covid
19. E gjithé vizita u krye né njé frymé konstruktive dhe bashképunese. Autoritetet, stafi
akademik e studentét u treguan t&€ gatshém pérgjaté gjithé vizités t& ndanin mendimet e
opinionet e tyre né lidhje me programin por dhe me Universitetin né pérgjithési.
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Vlerésimi i Programit t&€ Studimit té Ciklit té¢ Dyté Master Profesional né
“Politika dhe Administrim”, me profil “Administrim Publik”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi té ciklit té dyté “Master profesional”
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Vlerésimi &shté pozitiv. Programet jo vetém q& nuk bien ndesh por i
shérbejné interesave kombétare dhe atyre lokalé n€ lidhje me formimin e
kandidaté&ve t& administratés publike. [Aneksi 1. Standarti [.2]

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi ka si géllim formimin e figurave profesionale né
fushén e administrimit publik. Pretendohet se kéto figura profesionale do
t€ jené njé gjeneraté e re adminstratorésh t& cilét pérgatiten pér sfidat e
reja te shtetit shqiptar sikurse integrimi evropian dhe bashk&verpimi
rajonal. [Ancksi I, “Mendimi i Dekanit’]

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Misioni i U. A. Moisiu lidhet fort me territorin e qarkut t& Durrésit.
Vérehet nga kjo an& njé& vokacion i fort€ pér tu identifikuar dhe zhvilluar
krahas territorit por edhe mé& gjeré duke qené se &shté njé ndér t& paktét
programe né& nivel kombétar g€ ofron formim specifik né administrimin
publik. [Minutat e takimit n& UAMD; Aneksi 59,59.1]

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi ka si qéllim t& shérbejé e t& mund&sojé formimin e figurave
profesionale polivalente n€ fushén e administrimit. T& diplomuarit e kétij
programi studimi jané t&€ pajisur me njohurit¢ e duhura profesionale, pér
t& sjell& n& tregun e punés njé& grup t& pergatitur administratorésh qé do t&
ndikojne n& administrimin e kontekstit ku ndodhet UAMD dhe mé gjeré.
‘Mendimi i Dekanit™

[ Aneksi 1,

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera

Kriteret

rregullatore te mstltuclomt t& ars1m1t té larte dhe fushat akademlke te tij.

Kriteri 1. Instltumom percakton
qartg se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n& pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjis¢ pér
zhvillim t& vetg institucionit.

: Instltucmm kak n]e plan strategjlk zhv1111m1 per perludhen 2016 2020 

pjesé e t& cilit &shté¢ dhe program [Aneksi 6]. Programet e studimit
mbéshteten dhe reflektojné strategjing e institucionit né aspektet formale
dhe materiale.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e

Drejtimet prioritare akademike pércaktohen né Statut dhe Rregulloren e
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institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

institucionit, si dhe né& planin strategjik t& FShPJ. Ndonése né planin
strategjik nuk ka element specifiké t& programit, drejtimet prioritare t&
FSHPJ jang ato t& pérmirésimit dhe pérditésimit t& metodologjisé dhe
kérkimit shkencor q& lidhet detyrimisht me programet e studimit q&
ofrohen [Aneksin 10, Prioritetet].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Misioni i Departamentit q& ofron programi &shté qarté. Fushat dhe
ekspertiza q& programi ofron pérputhen me fushat akademike dhe
drejtimet qé institucioni ka [Aneksin 9, £.9]

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

Qéllimi i programit &shté integrimi i strategjive kombétare t& zhvillimit,
atyre t€ institucionit dhe burimeve t& brendéshme. Pérgjithésisht kéto
pérkojné dhe programi éshté rezultat i sa mé sipér [Aneksin 10, Aneksi 9,
f4-5].

K

erésimi i ekspertév

Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e student&ve n& kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q¢ duhet t& fitojng
studentét n& pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné& profilin e programit
né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

Objektlvat bbjk‘ektivat € programit te studimit MPAP jahé té garta. Ato

pérputhen me profilin e masterit dhe me kérkesat e tregut t& punés. N&
analizén dhe bisedén me anétarét e departamentit, administrata publike
perceptohet si njé treg pune relativisht i madh dhe jo shumé elastik.
Pavarésisht késaj drejtuesit e insititucionit pretendojné qé sfidat me té
cilat pérballet administrata publike jang t& atilla sa q& kérkojné formim t&
vazhdueshém. N& kété kuptim, ato e shohin programin si njé program
fleksib&él q¢ mund ti ofrohet kujtdo anétari t& administratés publike,
pavarésisht profilit. [Aneksi 9, £.4-5; Aneksi 21

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,

studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
puné&dhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Insititucioni pérdor disa forma né analizén e tregut t& punés dhe pse
analiza pér kété lloj programi mbetet kérkesa pér puné gé vjen nga
insititucionet publike. Kéto reflektohen né pritshmérité e studentéve mbi

pérpara hapjes sé tij, pas daljes s¢ | programin [Ancksi 31 dhe 52]. n€ néshkrimin e marr&veshjeve specifike

me aktoré publiké q& pérshtaten me profilin e masterit [Aneksin 59 dhe
59.1] dhe mé& specifikisht né analizén e tregut t& punés [Aneksi 73 dhe
Y311

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 6




Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet
e pritshme té t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qg i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Objektivat formuese garantojné pérfiimin e dijeve dhe i pérgjigjen né
mos nevojave t& tregut t& punés, kritereve qé punédhénésit kérkojné pér
pozicione specifike, né kuadrin e administratés publike [Aneksin 73.1]
dhe opinionet e studentéve pér MPPA [Aneksin 31dhe Minutat e takimit].

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
té ngjashme t& ofruar nga
institucione ndérkombétare me
qéllim leht&simin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Programi &sht& ndértuar n& ményré té atillé qé t& lehtésohen procedurat e
transferimit t& krediteve pér mobilitetin e studentéve. Pérsa i pérket tregut
ndérkombétar t& punés, kompetencat qé ofron insititucioni jané lehtesisht
t€ pérdorshme dhe pse programi é&shté ndértuar pér tju pérgjigjur
kryesisht tregut t& brendshém [Aneksi 76 ku pércaktohen kriteret e
pérgjithshme mbi t& cilat realizohet transferimi].

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né& pérputhje me
objektivat e pércaktuar ng
legjislacionin dhe direktivat e BE-
s& pér arsimin e lart¢ dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten n€ pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Programet e studimit jan€ hartuar jo vetém si pasojé e formimit dhe
objektivave t& FSHPJ dhe DAP, por duke patur parasysh dhe kriteret e
organizimit t& programeve t& ngjashém né praktikat mé t& mira evropiane
[Aneksin 9, Analiza vjetore DAP].

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Departamenti i Administratés Publike &ésht& shumé i ndjeshém né raport
me praktikat profesionale. Ato kryhen konform kompetencave qé& ofron
plani i studimit dhe n€ bazé t& inistitucioneve ku mendohet se do t&
punojné studentét. Pér kété jan€ nénshkruar njé séré marréveshjes me
subjekte q& pérshtaten me njohurité e marra né master [Anekset 59-61].

Kriteri 7. Né& varési t& profilit t&
institucionit, n& programet e ciklit
té dyté “Master profesional” mund
té pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose
i gjithé programi né gjuhé t& huaj
me qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Né programin MPPA nuk ka 1&ndé n& gjuh& t& huaj. N& bisedén me
pedagogét u pérmend se né universitet ofrohen né anglisht q& shérbejné
kryesisht pér nevojat e studentéve gé vijné pérmes programit Erasmus.
Né& nivel masteri mund t&€ ofroheshin 1&ndé t& tilla [Minutat ¢ takimit].
Nuk parashikohen né t& ardhmen 1éndé t& tilla, por nuk pérjashtohet ky
eventualitet, me rritjen e kérkesés nga student& t& huaj qé¢ mund t&
kryejné studime Erasmus né¢ UAMD. Po késhtu &shté nénshkruar njé
marréveshje mes Universitetit t& Nicés, Sophia Antipolis, pér njé
program t&€ dyfisht€ studimi q& do t& implikoj& dhe pérdorimin e gjuhés
s€ huaj n€ program [Minutat e takimit].

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund t&
hapen pérkohé&sisht né funksion t&
plotésimit t& nevojave pér
personel t& kualifikuar n& njé
drejtim t& caktuar.

Struktura e MPPA lejon disa 1éndé me zgjedhje. Kéto mund té€ shérbejné
pér t&€ ndértuar njé profil t&€ caktuar. Kéto 1éndé jané kryesisht t& profilit t&
shkencave politike e jané konceptuar si plotésuese t&€ atyre bérthamé t&
masterit t& profilit ekonomik [Aneksi 27, Kurrikulat].
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’Krlteret: .

Kriteri 1. InStltUCIOIll demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

DAP ka te g]ltha kapac1tetet qofté si department qoﬂe né€ ndérveprim me
departamente t€ tjera t& Universitetit, pér t& pérballuar me sukses
objektivat akademik& q& programi ofron. DAP &sht€ njé prej
departamenteve historiké dhe mé t& konsoliduar n&é UAMD. Njg
ekesperiencé e tillé vlen dhe pér cilésiné dhe besueshméring e
programeve g€ ai ofron [ Aneksin 30].

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Pérputhen plotésisht. Pedagogét kané formim juridik, ekonomik dhe né
l€min e shkencave politike. Programi arrin t& ndérthuré kéto kapacitete t&
cilat plotésohen dhe nga resurse té tjera jashté Departamentit n& nivel
Fakulteti dhe Universiteti [Aneksi 111,111.1 dhe 111.2].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodi fikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Njésia bazé e orienton dhe punén kérkimore shkencore né pérputhje me
programet g€ ofron. Pér kété organizohet dhe t& paktén njé konferencé
shkencore né vit e cila hulumton problemet e ¢&shtjet q& kané t& b&jné me
adminsitratén publike. Pér két& vlen t& pérmendet analiza e punés
shkencore t& veté departamentit [Ancksi 45], natyra e konferencave té
zhvilluara [Aneksi 113] apo projektet e zhvilluara né rang departamenti |
[Aneksi 130].

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program t& ciklit
té dyté “Master profesional” né
njé drejtim specifik, jasht& profilit
té institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Programi i studimit né proces akreditimi ofrohet vetém nga UAMD dhe
pér kété arsye ky kriter nuk aplikohet pér kété program.
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Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve o »
Kriteri 1. Institucioni per Organizimi i punés béhet mes nJes1se baze per anén akademlke dhe
hartimin, mbikéqyrjen dhe zyrave ndihmése t& administratés s¢ universitetit. Analiza e punés kryhet

mbarévajtjen e programit, siguron R R e e w
marrédhérjlie baghkg)unimi bgren'da nga njésia pér sigurimin e cilésisé. DAP &shté pérgjegjés pér anén

institucionit népérmjet ndarjes s¢ | akademike, organizimin e kérkimit shkencor. Analiza e punés bghet
detyrave mes njésive e personelit, | pgrmes dy komponentéve, analizés sé brendéshme t& DAP [Ancksi 74]
marrjes s pergjegjosive dhe NiSBC [Aneksi 133].

respektive dhe analizés sé& :
vazhdueshme t& punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e Marréveshjet ndahen né dy lloje, ato specifike pér planin e studimit dhe
objektivave e procesit mésimore | 5t me (s giera q& nénshkruhen nga Universiteti. T& parat i shérbejné

formues t& studentéve, institucioni e : e : = 5 : .
o maridbenia specifikisht planit t& studimit kryesisht n& fushén e praktikave [Aneksi

bashk&punimi me institucionet 59. 59.1], t& dytat ndérkombétarizimit dhe formimit t& métejshém t&

homologe brenda dhe/ose jasht€ | personelit [Aneksi 63, 64 Mobilitete Erasmus Aneksi 40 Marréveshje
vendit, aktorét e biznesit vendés

o i Erasmus]. Kéto marréveshje shérbejné pér realizimin e objektivave t&

institucionit dhe DAP né& veganti, duke marré parasysh dhe natyrén e
masterit profesional.

Kriteri 3. Pér realizmin e Institucioni ka marréveshje specifike bashképunimi dhe t& pérgjithshme.
programeve t¢ ciklit e dyté | A specifike lidhen me kapacitetet praktike dhe formuese t& programit e
“Master profesional”, institucioni e Troesishtinsititie blike lokal Kombét Bashki
nénshkruan marréveshje t& pérshijné yes1s.t insi 1tu01'one publike ? ale e -om gtare (Bashkia
posagme me institucione, institute, | Durrés, Autoriteti Portual etj). Ato t& pérgjithshme jané pérgjithsisht t&
kompani, t& fushés perkatése, per | rrafshit akademik e mundésojné oftimin e aktiviteteve akademike né

ri?g;gi:;fe plfllﬁ]l::veraktikave funksion t&€ planit t€ studimit (Universitete t& ndryshme né rajon)
5 ’ il [Aneksin 59. 59.1].

t€ punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi & | Praktikat mbikqyren si nga anétaré t&¢ departamentit si nga institucionet
larté vendos marrédhenie zyrtare e pritése. Ato zhvillohen né insititucione t& pérshtatshme me objektivat
bashk&punon me punédhénésit pér f & 5 udimit o TAnckaih 671 Mbikari

kiverjen dhe mbikéqyrien e ormuese e.prf)grarflev'e ¢ studimi rpas ‘er [Aneksin 67]. ikqyrja
praktikés, né varési t& natyrés kryehet nga insititucioni dérgues dhe ai prités. DAP ka hartuar dhe njé

specifike t€ programeve t& paketé udhézimesh mbi kryerjen e praktikés [Aneksin 68].
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi ¢ | Trajnimet kryesisht ofrohen nga zyra e karrierés dhe kané t& b&jné me
larté ofron trajnime profesionale | shyms me kapacitetet praktike qé studentét duhet & kené né raport me
t& métejshme pér studentét e 55 Do kashin ofrohen dho Teksi : ik
diplomuar n& bashkérendim me tregun e pungs. Po kes i q ohen dhe leksione ap(.) prezantime specifike
punédhénésit. nga aktoré t€ jasht€ém insitucionalé ose akademiké q& pérputhen me
fushén e studimit t& programit MPPA [Minutat ¢ takimit me zyrén e
Karrierés si dhe Aneksi 41, neni 7]

Kriteri 6. N& ményré periodike Nuk ka nj€ analiz€ t€ till€ por mund t& nénkuptohet nga bérja/zhvillimi i
njésia pergjegjése per programin € | yraitikave dhe materializimi i kétyre marréveshjeve né praktiké sikurse

studimit harton raporte analitike t& : ; =
pérfitimeve nga marréveshiet ¢ raportohet me konferencat e ndryshme qe DAP ka zhvilluar me partneré

bashk&punimit né funksion t& t€ jashtém sikurse ISP, KAS etj. Kjo analizé kuptohet né ményré t&
realizimit t& programeve t& térthort& pérmes raportit t& vlerésimit t& FShPJ [Aneksin 30, £.10-12 dhe

studimeve. Aneksi 9, Analiza vjetore DAP].
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi II.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet

ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studimit
jané t& organizuara né l&ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, —n&  pérputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian té&
Transferimit dhe Grumbullimit té&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit MPPA &sht& organizuar sipas legjislacionit né fugi
kritereve evropiane mbi kreditet formuese (ECTS). Programi MPPA
Eshté ndaré né 1&ndé t& cilat kané nga 6 kredite ECTS. Kjo ndarje ofron
fleksibilitet n& trasferimin e krediteve dhe mobilitetin e studentéve
[Aneksi 21].

Kriteri 2 Programet e studimit té
ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehive t& vecanta ng njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Studentét né master jang dy kategori, ato qé& vijn& nga cikli i studimeve
bachelor i t&€ nj&jtés fushé ose atyre t& ngjashme, dhe studentéve q&
regjistrohen rishtas dhe vijné nga fusha t& tjera formimi. Po késhtu né
MPPA regjistrohen dhe student& t& cilét punojné né administratén
publike. Shprehité q& ky program masteri ofron shérbejné n& punén e
aktivitetin e tyre t& pérditshém [Aneksin 21 dhe Aneksin 30].

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt€¢ japin njohuri t&
pérparuara n€ njé fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet té&
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi MPPA synon t& japé njohuri praktike dhe teorike mbi aspekte
t€ pérgjithshme e t&€ vecanta t& Administratés Publike. Nj& prej aspekteve
q€ theksohet shumé &shté mundésimi i aplikimit n& praktiké t& metodave
t€ kérkimit shkencor n& praktikén e punés [Aneksi 30, f.10-12].

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojné& njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Qéllimi i programit MPPA &shté t& ofrojé njohuri e kompetenca t&
avancuara pa béré thyrje t& forta mes ciklit t& paré t& studimeve bachelor
dhe atij Master. N& két€¢ kuptim 1&ndét jané t& ndértuara duke pérdorur
cilésimin ‘e avancuar’. Njohurité baz& t& marra né ciklin e paré t&
studimeve i nénshtrohen njé thellimi t§ métejshém né fusha specifike si
administrim apo financa publike etjer. Fusha e specializimit n& studime
&shté ajo né¢ Administrim Publik [Aneksin 21].

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit  t&  studimit  t&
pércaktuara n& akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit né MPPA &shté ndértuar konform legjislacionit né
fugi dhe pérmbajné t& gjitha elementét e nevojshém pér njé kurs t& tille.
Programi ka 60 kredite, ai &shté ndaré né 186ndé e module sipas udhézimit
31 t&€ MASh [Aneksin 29]. N& semestrin e paré ofrohen katér 1&ndé té&
formimit bazé dhe njé me zgjedhje. N& semestrin e dytg, dy léndé t&
detyrueshme, njé me zgjedhje, praktika e mé pas provimi i formimit.

Kriteri 6 Programet e studimit
kanég t& pércaktuar qarté

Léndét e modulet ndahen né tre grupe: formim juridik, ekonomik dhe
teoriko politik. Ato ndahen né€ léndé teorike dhe praktika e pérgatitja e
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veprimtarité formuese, duke
grupuar 1&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

mikrotezés. Po késhtu kursi parashikon dhe disa 1éndé t& cilat duhet t&
merren nga student t& cilét nuk kané njé formim paraprak né Adminstrim.
Predominojné 1éndét e fushés sé ekonomisé dhe administrimit publik (30
ETSC). Léndét e formimit juridik e teoriko politik jané me zgjedhje (12
ETSC). Njé ndarje e till& &shté pérshtatshme pér Masterin ndonése do t&
ishte e udhés q& 1énda E Drejté Administrative t& ishte e detyrueshme
[Aneksin 24].

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né kredite
té dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe n& pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi né MPPA parashikon njé ngarkesé prej 6 kreditesh pér
praktikén. N& bazé t¢ dokumentacionit praktika zhvillohet né njé
institucion. Ajo ndiqet nga mentori i Universitetit dhe ai i institucionit.
Mg pas shoqérohet me dokumentacionin pérkatés. Forma e ményra e
kryerjes sé praktikés parashikohet nga Rregullorja mbi miratimin e
praktikés, q& i referohet akteve ligjore e nénligjore né fuqi [Aneksi 48,
neni | dhe 48.1].

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studlmlt pérmbush kérkesat llgjore dhe

standardet e cﬂesnse pér keto njési.

Vlerés;mn i ekspertéve

Kriteri 1. Nje51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Njésia bazé &shté Departamenn i Admlmstrlmlt Publlk K_]O njési
funksionon né& bazé t& legjislacionit mbi Arsimin e Larté, Statutit t&
Universitetit, Rregullores s& Fakultetit dhe asaj t& Departamentit
[Aneksin 1.2,19 dhe 23].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Njésia baz€ &shté Departamenti i Administrimit Publik. Ajo pérmbush
detyrimet ligjore e nén ligjore pér organizimin e strukturés akademike.
DAP ka né pérbérje t& saj pedagogé me gradén Prof.Dr, 2; Prof.Asoc. 5 e
D. Shkencash, 11. Formimi i tyre profesional orientohet kah fushés s&
Administrimit Publik dhe Shkencave Politike [Aneksi | 14 dhe RVB].
Raportet jan€ t&€ drejta pérsa i pérket shpérndarjes s¢ léndéve. Fushat e
studimit t&€ personelit akademik variojné nga ato t& shkencave politike,
administrim, ekonomi, jurisprudencé [Anekset 111,111 11521

Té& gjithé anétarét e departamentit kang formimin e duhur akademik pér
1éndét & zhvillojné. Kjo vihet re dhe pér pedagogét e jashtém [Aneksin
L14].

Njésia bazé ka stafin e nevojshém pér t& pérmbushur ¢do detyrim ligjor
q€ rrjedh nga ligji né fuqi. N& pérbérje té saj jané 17 anétaré me kohé té
ploté, ndérkohé qg sipas dokumentacionit, ka njé list& prej 27 pedagogésh
t€ jasht€ém dhe 9 t& ftuar pér programin né shqyrtim [Aneksin 114].

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel

Njésia kryesore angazhon resurset e brendéshme pér monitorimin e
praktikave. N& disa raste ngarkesa e praktikave &shté e zhdrejté né raport
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akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

me numrin e pedagogéve qé i ndjekin ato. Drejtuesi i njésisé u shpreh qé
kéto jané raste té rralla por t& paktén sigurohet q& praktika té ndiqet sa mé
miré nga pedagogét dhe t& kété njé raport sa mé t& afért me studentét
praktikant& [Minutat e takimit].

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

Programi ka nj& kordinator i cili mbikqyr mbarévajtjen e kursit dhe
zhvillimin e programit [Aneksin 48, neni 17]. Personi i ngarkuar &shté
dhe pérgjegjés pér mbarévajtjen e praktikave mésimore apo
implementimin e aktiviteteve qé& lidhen me kursin t& cilin ai mbulon.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion q& lidhet me
programin e studimit.

Cdo program sikurse dhe programi i studimit Master Profesional n&
Politika dhe Administrim me profil “Adminsitrim Publik” ka njé
kordinator. Roli i kordinatorit &hté ai i monitorimi t& mbarévajtjes s&
programit t& studimit MPAP. Po késhtu ai raporton tek drejtuesi i njésisé
pér problemet apo sugjerimet e mundéshme pér pérmirésimin e programit
[Aneksin 48 neni 17].

ter

si ertéy

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Njes1a bazé Vepfon né bazé té kStatutit, Rreglyll‘lores sé FShPJ dhe té

rregullores sé brendéshme. E gjithé kjo mbéshtetet né Ligjin p&r Arsmin
e Larté dhe aktet e tjera nénligjore. Universiteti siguron t& gjith&
informacionin e nevojshém q&é mé pas i transmetohet dhe DAP pér tu
reflektuar né programet q€ ai administron [RVB dhe Aneksin 21, Aneksi
1 dhe 2].

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& 1&nd¢€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Kurrikula &shté e organizuar n& léndé t& detyrueshme 4 dhe 1 me
zgjedhje n€ semestrin . Né& t€ dytin ka 3 1&ndé t& detyrueshme nga t& cilat
1 me zgjedhje e mé pas praktika mésimore [Ancksin 27 dhe até 21].

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara ng vite e semestra.

Léndgt jané t&€ ndara né kredite 6 pér | 1&éndé duke marré si bazé sistemin
ETSC. Po késhtu ndarja &shté ajo e vitit né dy semestra [Aneksin 27 dhe
21].

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n¢ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e

Plani mésimor &sht€ i qarté. N& t& pérfshihen t& gjithé komponentét e
nevojshém qé& parashikojné ngarkesén mésimore, orét ng auditor,
frekuentimin, vlerésimin e dijeve dhe pérfundimin e studimeve.
Rregullorja ¢ MPAP parashikon qarté dhe me hollési sa mé sipér
[Aneksin 21].
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programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Informacionet mbi programin MPAP ofrohen nga rregullorja e cila
qartéson kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit
dhe t& ekuivalentimit [shih Aneksin 21]. Po késhtu n& dokumentacionin
e paraqitur pér procedurén e vler&simit jepet dhe njé dokument sqarues qé
orienton DAP né kryerjen e procedurave té ekuivalentimit dhe t&
transferimit t€ studentéve né kété program [Aneksin 76 mbi Praktikat e
transterimit].

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet
€ miratuara.

Programet e studimit p&rmbajné listén e l&€nd&ve, pérshkrimin dhe
objektivat e né rastin konkret t& programit t& studimit MPAP. Pérsa i
pérket syllabuseve &shté pak e paqarté si komunikohet pérmbajtja e e
tyre. Kéto t&€ fundit jané t& detajuar dhe me gjasé i komunikohen veté
student&ve ¢do fillim viti pérmes fages sé internetit dhe pedagogut [mbi
pérmbajtjen e syllabuseve shih shembujt né¢ Aneksin 103,104,103].

Kriteri7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe

arkivohet dosja e ploté.

Cdo fillim viti propozohen dhe miratohen ndryshimet eventuale né
program. Ndryshimet né program propozohen dhe hartohen nga DAP e
mé pas miratohen né Senat. Pér procedurén shih [Aneksi 47, neni 32].
Procedura aktivizohet, nése &shté e nevojshme ¢do fillim viti.

studimit &shté& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore ng fuqi.

gshté strukturuar né dy semestra, me nga 30
kredite secili. N& t€ kombinohen léndé teorike, 1&ndé me zgjedhje,
praktika dhe punimi i diplomé&s. Masteri thekson mé sé shumti formimin
me natyré ekonomike t& studentit. L&ndét teorike zen& pé&shén mé t&
madhe né programin e studimit. Praktika dhe punimi i diplomés/provimit
vlejné 12 kredite. Njé& ndarje e tillé ka kuptim pér strukturén e
organizimin e programit ndonése masteri ka karakter profesional
[Aneksin 27].

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
lénd&ve dhe praktikave,
mundé&sojné thellim t& njohurive

Léndét né disa raste kan& cilésimin ‘e thelluar’. Mendohet g& ato jané
vijimési e t€ programit t& nivelit t&¢ par& bachelor. N& programin e
studimit MPAP kéto njohuri baz& thellohen mé tej [Aneksin
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dhe aftésive dhe/ose punésimin e
student&ve.

103,104,105].

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e org
mésimore mund&son arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Léndét jané t&€ formimit juridik dhe ekonomik si dhe ato specifike t&
metodave t€ kérkimit. Ndér to futen dhe 1&ndé t& shkencave politike
sikurse Marrédhéniet Ndérkombétare. Pér nga natyra programi &shté i
balancuar dhe arrin objektivat formuese [mbi pérmbajtjen e léndéve shih
Anekset 103,104,103].

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa ng kredite, raporti
teoripraktiké &shté& n& pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Né kété program studimi master respektohet raporti mes praktikés dhe
teoris€ sidomos duke patur parasysh & kemi t& b&jmé me njé program t&
tipit Master Profesional. Pér kété arsye praktika z& peshé mé t& madhe né
kété program. N& anén tjetér pér programe té tilla studimi né vende t&
tjera praktika z& peshé akoma dhe mé t¢ madhe né kurrikul. Né rastin
shqiptar kjo ka t& b&je me ményrén si jané hartuar rregulloret qé&
rregullojné praktikat né programet e studimit t€ tipit master profesional
(nga biseda me studentét doli né pah se ata sugjeronin rritjen e peshés sé
praktik€s né€ program [Minutat ¢ takimit]. Praktika ka minimalisht 6
kredite, dhe pjesa e programit realizohet me mésim né auditor [Aneksi
27

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Formimi praktik &shté nj& fraksion i programit prej 60 kreditesh. N& k&t
master ze peshé mé& shumé formimi teorik se sa ai praktik. Aspekti-
pozitiv &shté se disa prej léndéve kan€ orientim t& forté praktik gj& qé
plotéson praktikén. Ké&to 1éndé jang Drejtim Projekti apo Sjellje
Organizative e Avancuar [ Aneksi 27].

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Programet e l&ndéve mbéshten né kombinimin e literaturés dhe
leksioneve t& shkruara nga pedagoggét. Literatura éshté e pérshtatshme me
até q& synohet dhe kérkohet t& ofrohet nga program i studimit MPAP.
[Minutat e takimit dhe Anekset I11.1. 111.2, T11.3].

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&

dyté.

Synimi i programit t& studimit t& MPAP &shté qarté. Pérmbajta e
programeve t€ l€ndéve specifike pérkon me objektivat e pérgjithshme t&
programit. L&ndét garantojné pérftimin e dijeve né fushat q& lidhen me
administrimin publik duke thelluar njohurit¢ e marra né ciklin e paré t&
studimeve bachelor si dhe duke i shtuar dhe plotésuar ato me dije e
njohuri suplementare, t&€ orientuara specifikisht mbi administrimin publik.

Kriteri 8. Organizimi i programit
té studimit siguron aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

Ky program studimi siguron aftési dhe kompetenca profesionale né&
fushén e administrimit publik si pér studentét q& kalojné nga programe
studimi t& ciklit t€ par€ si dhe pé rata studenté q& jané pjesé e
administratés publike. Gjaté bisedés me disa prej studentéve q& punojné
né administraté publike, u tha se njohurité e marra u kané shérbyer né
punén e tyre t& pérditshme. [Minutat e takimit].

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejsh&ém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve

Tregu kryesor i punés pér studentét e kétij programi mbetet administrata
publike. UAMD ka shumé& marréveshje me institucionet lokale. Shumica
e studentéve i zhvillon praktikat n& kéto institucione. Duke paré

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: ww.ascal.al 14

;00




né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

kohézgjatjen e kétij programi, gjykojmé se ai i &shté pérshtatur
vazhdimisht kérkesave apo dinamikave qé dalin nga marréveshjet me
Inistitucionet e ndryshme t& A.Publike né raport me kriteret e organizmit
e formimit [ Aneksin 73 Ik

mbi Studimin e tregut t& pun

ritere

kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Kritéri 1. :Persbnéli akademik r‘ne‘

studimit. Departamenti i ka t& gjitha resurset e duhura njerézore pér t&
mbuluar fushat e studimit. Raporti mes PAK dhe PAE &shté& 17/28 plus 9
pedagogé té ftuar. Ndarja e ngarkes&s respekton kriterin ku 70% e
ngarkesés mbulohet nga PAE dhe 30% nga PAK [Aneksin 114].

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit
kan& nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit.

Si personeli i brendshém dhe ai i jashtém kané nivelin e duhur t&
kualifikimit. Prof. Dr. 2; Prof.Asoc. 5 ¢ D. Shkencash, 11. Po késhtu
personeli i jasht¢ém rekrutohet duke patur parasysh specifikisht
kompetencat, fushén e studimit t& t& programit studimor t& ciklit t& dyté&
MPPA [Aneks [. Statuti UAMD, neni 45, pika 2,]. Personeli i jashtém
&shté rekrutuar duke pasur parasysh kérkesat e legjislacionit né fugi
[Aneks 29.Udhézim].

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
qé& mbulon programin e studimit
jan& né& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té& tij.

Njésia baz€ ofron programe studimi t& cilat arrin ti mbulojé jo vetém
fizikisht por dhe cilésisht me personel t& kualifikuar. Ajo mbéshtetet dhe
n€ kompetenca paralele q& ofrohen brenda Universitetit nga departamente
t€ tjeré [Minutat ¢ takimit].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg, n& marréveshje e
bashk&punim me institucione t&
tjera t& arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e kompani, v&
né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udh&zimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Institucioni ka nénshkruar nj& séré marréveshjesh me aktoré publiké e
privaté pér zhvillimin e praktikave mé&simore. Kéto marréveshje kang
parasysh disa kritere si natyra e programit studimor dhe kapacitetet e
personelit akademik. Personeli akademik ndjek praktikat e studentéve né
insititucionet e sipérpérmendura. Pedagogét i ndjekin kéto praktika nisur
nga natyra e institucioneve dhe formimi akademik q& ata kané. Gjaté
vizit€s u pérmend fakti se ka patur disa raste ku njé pedagog ka ndjekur
mé shumé studenté se ¢’parashikohet n& njé& instititucion. Kjo nuk kishte
ardhur nga mungesa e personelit akademik t& DAP por mé shumé nga
natyra e praktiké€s dhe e institucionit dhe formimi i pérshtatshém i
pedagogut [Minutat e takimit].

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton

Nuk aplikohet pér kété program studimi.
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angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

riteret | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Pér pérmirésimin e Nuk ka
pérmbajtjes s& programeve té

j& orientim & qarté qé pérmbush ket piké. Ky program studimi
o ) mbéshtetet n& analizén e tregut t& punés q&€ kryhet nga njésia bazg,
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé e et e 3 : : &
mir& me kérkesat ¢ tregut e punds, [Aneksi 73/73.1]. N& ké&t& raport pérmenden intervistat me aktorét e
strukturat pérgjegjése konsultohen | interesuar, administratén publike té& cilét japin mendimin e tyre pér até qé

dhe marrin parasysh propozimet ¢ | ata si punémarrés potencialé kérkojné nga programet e studimit q&
bashkgpunétoréve dhe partneréve | (;AMD ofron
nga tregu i punés. :

Anketimi mbi tregun e punés pérfshin dhe studentét. Pér két€ jané
intervistuar rreth 344 student& t&€ programit studimor t& ciklit t& paré

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime, né

kuadér t& p&rmirésimit t& bachelor.

programit t& studimit, edhe

studentét dhe strukturat e tyre.

Propozimet diskutohen dhe

reflektohen nése ato jané né

funksion t& p&rmirésimit t&

programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban Universiteti ka ndihmuar n& krijimin e organizatés ALUMNI t&€ UAMD.
kontakte dhe konsultohet n& Me ndihmén e Universitetit kjo organizaté mban lidhjet me studentét. Nj&
ményré t& vazhdueshme me : Rt ol B :
studentét e diplomuar dhe merr prej arsyeve t& krijimit t€ organizatés Alumni &sht¢ dhe marrja e
prej tyre propozime pér mendimeve pér p&rmirésimin e vazhdueshém té cilésisé dhe natyrés s&
pérmirésimin e programeve t& programeve studimore q€ DAP ofron, [Aneksi 52].

studimit.

Kriteri 4. N& bashképunim me Nuk &sht¢ e qarté nése bashk&punimi me faktoré té jashtém, si
institucionet publike e private, institucionet q¢ UAMD ka marréveshje, ndikon né pérditésimin dhe
njésité e pushtetit vendor etj., T e T e s ioh ifike & viing
institucioni pérditéson, pérshtat r1 reskimin e kurrikulés, e%po nése ndértohen programe specifike & vijné
dhe riorganizon programe t& si kérkesé e partneréve t& jashtém.

posagme n& pérputhje me kérkesa | Pérshtatja apo rifreskimi i kurrikulés m& shumé diktohet nga pyetsori dhe
dhe nevoja specifike lokale dhe analiza qé& i béhet atij né raport me mendimin e studentéve dhe inputeve

AL q€ mund ti vijné anétaréve t& departamentit. Nj& shembull i till& jepet n&
Aneksin 74 si propozim pér rifreskimin e kurrikul&s. Ndryshimet
mbésheteshin né disa kritere:

-kohézgjatja nga ndryshimet pararendése, 7 vjet

-risit€ e gjendura né programe t& ngjashme jashté vendit
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-orientimi i formimit né& bazé t& kérkesave t& tregut. [Aneksi 74, Memo,
f11-12].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké t& garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Nga analiza e dokumentacionit nuk del ndonjé orientim institucional pér
pérdorimin e metodave inovatite t& m&simdhénies. Kur flitet pér metoda
inovative, diskutimi mbahet né nivel t& pérgjithshém. Metodat e reja t&
mésimdhénies mbeten mé shumé né rrafshin e qéllimeve institucionit se
sa né aplikimin e tyre praktik.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojngé mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Instrumenti m& i réndésishém pér monitorimin e aftésive mésidhénése
mbetet pyetsori i cili zhvillohet ¢do vit nga NjSBC. Njé pjesé e kétij
pyetsori merret dhe me cilésing e msidhénies, [Aneksi 134]. Po késhtu
dhe né analizén e tregut t&€ punés, merren mendimet e studentéve mbi
cilésing e programit te studimit Master.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vleré&imin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t&€ dijeve pérfshiré
mundgsing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentét agazhohen né vlerésimin periodik t& studimeve né pérgjithési
pé€rmes pyetsorit, [Aneksi 134 dhe aneksi 73/73.1]. N& bazé t&
dokumentacionit t€ shqyrtuar del se pérgjithsisht, studentét jang t&
k&naqur me mésimdhénien.

Pér ankesat ka njé dispozité t& veganté né rregulloren e DAP. Ankesat
trajtohen nga Dekani e mé pas i kalohen departamentit pér shqyrtim. Ky
i fundit ngre njé€ komision pér verifikimin e tyre [Aneksi 48, neni 60].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Rezultatet béhen publike. Ato q& kang t& b&jné me pedagogét i jepen
personalisht atyre. Departamenti merr né shqyrtim rezultatet e bé&n
analizén e tyre [shih Aneksi 33, Rregullorja e NjSBC. neni 6].

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té

Nga vizita ne IAL dhe takimet me stafin akademik, konstatuam se
realizohen pyetésore t& studentéve t& cilaét vleréson stafin akademik, si
edhe vlersim nga drejtuesi i departamentit, por nuk u evidentua ndonjé
rast promovimi i stafit nga rezultatet e vlerésimeve t& mésipérme.
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mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mesmdhemes,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢gdo formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mé&simdhénies jané ato k1a51ke per stud1met né shkenca
humane & leksioneve frontale. Né UAMD formati parashikon vetém
leksione prej tre orésh, pra jo seminare. Nése ky mund t& jeté problem
pér nivelin e studimeve t& ciklit bachelor, patur parasysh numrin e madh
t€ studentéve, nuk &shté problem pér ciklin e studimeve t& programeve
master. Studentéve gjtihashtu u k&rkohen né bazé t& l&ndéve t&
realizojné projekte t& pérbashkét e puné né grup [Aneksi 21, neni 17].

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
|| té studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mé&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Eshté e véshtiré t& kuptohet se si realizohet njé kriter i tillé. Formalisht
studentét pérfshihen né shumé nivel organizmave t& Universitetit.
Funksioni i tyre &shté konsultativ. Pérmes pyetsorit q& zhvillohet ¢do
vit, vilen mendimet e studentéve, ndér t& tjera dhe posagérisht ai mbi
aspektet e mésidhénies. N& masén 98 % studentét jané t& kénaqur me
mésimdhénien [Aneksin 31]. Né RVB thuhet sugjerimet e studentéve
kané gjetur vend e jang reflektuar nga DAP né rishikimin e kurrikulés,
[Aneksi 156, Standarti 11.6], por nuk ka indikacione nése sa mé sipér ka
prekur, metodat e mésimdhénies. :

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik ng
pérmir&simin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundé&sojé pérdorimin e metodave
té shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nx&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni mbé&shtet pedagogun né procesin e mésidhénies. Nuk ka
orientime t€ qarta pér pérdorimin e metodave inovative. Struktura e
mésimdhénies ndaré né leksione tre oréshe nuk ofron ndonjé fleksibilitet
t€ madh pér pérdorimin e metodave inovative. Réndom kéto pritshméri
mbéshteten né syllabus dhe pérmirésimin e vazhdueshém té& programit
né funksion t€ evolucionit t& tregut t& punés. Gjithsesi gjaté vizités, ju
méshua faktit se Institucioni promovon shfrytézimin e programeve dhe
marréveshjeve Erasmus, si ato t&€ mésimdhé&nies apo dhe ato t& formimit
profesional [Aneksin 135, Analizé e DPMJ].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &hté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t&€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Personeli akademik &sht€ mése i kualifikuar n& fushat e studimit t& cilat
prek ky program studimi. Metodat e koncepet q& pérdoren gjenden t&
pérfshira né€ syllabus. Pedagogét mbulojné mé s& shumti 1éndé pér t&
cilat kan€ kompetenca t& pérftuara nga formimi i tyre akademik [Aneksi
LTl LT 201 1L 3],

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar

Mendimet e studentéve reflektohen n& pyestor i cili administrohet nga
NjSBC, e me pas rezultatet e tij diskutohen né& nivel departamenti. Nuk
Esht¢ e qart€ nése sugjerimet e studentéve merren parasysh pér tu
reflektuar mé pas né€ ndryshimet e mundéshme q& mund t& pésojé
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mendimet e sugjerimet e tyre.

programi i studimit. Pérgjithsisht studentét jané t€ kénaqur me
mésidhénien [shih Aneksin 31].

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése orét
e mésimit.

Metodat e ményrat si drejtohet mé&imi mbeten né autonominé e
pedagogut i cili orienton dhe organizon mésimin sipas kurrikulés dhe
praktikave mé& t& mira t& institucionit. N& bazé t& diskutimeve me
pedagogét e sidomos né programin e studimit master, privilegjohen
diskutimet mbi temat t& ndryshme qé ofrohen né 1éndét e programit. Ky
kriter pérmbushet plotésisht. [Minutat e takimit].

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t&€ njé&jtén kohg
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Njé prej elementéve qé& programi inkurajon éshté t& menduarit kritik dhe
aftésimit t& studentit t& veprojé me autonomi né zgjidhjen e problemeve
me t€ cilat ata pérballen. Pér ké&té ata gjejné mbéshtetje nga
mésimdhénésit. UAMD ka hartuar dhe njé strukturé mentorimi pérmes
s€ cilés njé student ndiget nga njé pedagog pérgjaté gjithé karrierés sé tij
universitare [ Aneksi 98, 2. Qéllimi].

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jang t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

dhet n& Kaﬁ1pusm eRi t&€ UAMD. Pér ményrén si &shté
projektuar dhe realizuar ky kompleks, mendojmé se ky kriter
p&rmbushet plotésisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Mésimdhénia zhvillohet ng klasa me kapacitet prej 90 vetash dhe mé t&
vogla, salla seminaresh me kapacitet péraférsisht prej 40 vetash. Klasat
jan€ t€ pajisura me mjetet teknologjike si kompjuter e projektoré q&
bé&jné t& mundur zhvillimin dhe realizimin e procesit mésimor. Kampusi
€shté projektuar posagérisht si strukturé universitare. Pér pasojé dhe si
infrastrukturé e pérgjithshme dhe e veganté, ajo pérmbush nevojat pér
realizimin e procesit mé&simor [Aneksin 121].

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Prané UAMD ka njé laborator IT dhe njé ambient bibloteke. Ky i fundit
&sht& tejet i vogél pér t&€ pérmbushur nevojat e studentéve. Po késhtu
njésia kryesore e biblotekés gjendet n& godinén e rektoratit, rruga
Currila, Durrés, ndérsa pjesa dérrmuese e studentéve jané né Kampusin,
UAMD Kéneté. Interneti €ireless &hté disponibél dhe i liré pér tu
pérdorur nga studentét. Gjaté vizités nuk pamé njé sallé t& dedikuar pér
shfrytézimin e pajisjeve kompjuterike. Gjithsesi IT &shté pérdorur
gjerésisht nga pedagogét pér mésimdhénie, sidomos né fazat e lehtésimit
t& masave andikovid n& maj té vitit 2020.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe

Literatura bazé &shté e mjaftueshme. Studentéve i ofrohen po késhtu
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ndihmése e véné né dispozicion t&
student&ve n& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara n& programin e
studimit.

shumé tituj n& formatin elektronik t& cilét gjenden né biblioteké. Duke
shqyrtuar syllabuset e paragitura né¢ dokumentacion shihet se literatura
€shté e mjaftueshme sidomos ajo ndihmése dhe pse né shumé raste éshté
n€ gjuhé t&€ huaj.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité& on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Biblioteka ka disa tekste t& fushés qé jané botuar né gjuhén angleze vitet
e fundit. Vit pas viti pedaogét inkurajohen t& porosisin libra t& fushés sé&
tyre t&€ cilat sigurohen me fondet e universitetit [Takimi né Bibloteké,
Minutat e takimit]. Tekstet konsultohen si nga personeli akademik si nga
studentét lehtésisht né ambientet e Bibliotekés.

UAMD Kka aplikuar politika t& inkurajimit t& hartimit té teksteve me
shumé autoré pér disiplina té cilat nuk kané tekste bazé.

Bibloteka ka njé numér t& kufizuar librash fiziké. Ajo ka gjithsesi njé
numér t€ madh librash n€ format elektronik, rreth 15 000 tituj. Po késhtu
studentét dhe pedagogét mund t& shfrytézojné sistemin EBSCO pér té
konsultuar artikuj e libra on-line. N& nivel universiteti gjithsej jané tre
ambiente biblioteke. UAMD disponon njé biblioteké mésimore e cila
&sht€ n& dispozicion t& studentéve té programit t& studimit dhe
funksionon mbi bazén e njé rregullore t& veganté dhe né pérputhje me
misionin dhe detyrat e pércaktuara né Statutin e UAMD. [Vizita né
biblioteké&].

Biblioteka € UAMD ka nénndarjen e saj t& lidhur me funksionin e
promeve t€ studimeve t&€ programet e studimit t& Fakultetit i Shkencave
Politike Juridike. Studentét e programit Master professional ng Politika
dhe Administrim me profil “Administrim Publik” kané mundési té&
shfrytézojngé edhe bibliotekén elektronike t& ofruara nga Biblioteka e
UAMD. [RVB, Aneks 50, 128, 129 — Dok. Rregullorja e Bibliotekes
UAMD; Vizita né institucion]

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
té& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet né ményré
t& vazhdueshme nga studentét.

Pér programin e studimit Master, nuk nevojitet ndonjé strukturé e
posagme laboratorike. Théné kjo né¢ Kampusin e UAMD nuk pamé
ndonjé ambient t€ dedikuar me kompjutera, i cili mund t& pérdoret pér
realizimin e detyrave t€ kursit ose pér nevoja té tjera té tij.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Gjaté emergjencés Covid 19, personelit akademik i &shté dashur t&
pérdoré mésimdhénien online. Nuk ka ndonjé platfromé e-learning t&
cilén studentét e pérdorin. Gjaté emergjencés jané pérdorur platformat e
lira si Zoom ose Google classroom.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfryt&zojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Universiteti ofron njé platformé online né t& cilén studentét regjistrohen
dhe askesojné informacione t& ndryshme. Studentét kang mundési t&
shfrytézojné sistemin elektronik Pitagora p&rmes té& cilit regjistrojné
léndét q€ duhet t€ frekuentojné sipas planit t& studimit. Po pérmes kétij
sistemi gjenerohet dhe orari [shih Aneksin 108]. Nuk &shté e qarté se si
studentét ose pedagogét e pérdorin gjerésisht sistemin Pitagora.
Mendojmé qé ky sistem pérdoret mé s& shumti nga administrata se sa
nga student€t apo pedagogét pér t€ shkémbyer informacione t&
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ndryshme.
UAMD pérdor gjerésisht dhe sistemin Clean Score. Ky sistem ofrohet
nga njé partner i jashtém i cili ofron platformén e dedikuar pérmes té
cilés korrigjohen provimet apo pérpunohen t& dhénat e pyetsoréve t&
ndryshém.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre.

Njésia bazé por dhe UAMD kané hartuar njé udhézues praktik pér
shkrimin e mikrotezés [Aneksin 68].

Vlerésimi i ekspe

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési n& nivel
institucional q&€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojng dhe
bashkérendojné& me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né kuadér
t& pérmirésimit t& cilésise s&
mésimdhénies.

Institucioni orienton njésité baz& né pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé s¢ mésimdhénies. Pér kété jané krijuar té ashtuquajtuarat
‘Grupet mésimore kérkimore shkencore’ (shih Aneksi 18, neni 19), qé
udhéhigen nga njé prej anétaréve t& departamentit. Detyrat e kétij grupi
jang:

-hartimi i kurrikulave q¢ mbulon grupi

-hartim program 1&ndésh t& reja pér tu propozuar né njésiné bazé
-mbikqyrja e respektimit t& programeve.

Inistitucioni gjithsesi e ka orientuar politikén e jashtme né& funksion t&
zhvillimit dhe p&rmirésimit t& cilésis€. Pér kété shfrytézohen gjerésisht
marréveshjet Erasmus, sidomos ato q& kané t& b&né me formimin apo
trajnimin e personelit akademik por jo vetém. [Ankesi 63-4, Mobilitete].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vet&dijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing n€ programet
e studimit q& ofron.

Njésia bazg, ka krijuar tre ‘Grupe mésimore kérkimore shkencore’, t&
cilat respektojné drejtimet studimore dhe kompetencat shkencore té&
anétaréve t€ departamentit. Kéto grupe bé&jné t& mundur lidhjen mes
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor [Aneksin 21, neni |1 dhe Aneksi
18, neni 18].

Kriteri 3. Strukturat dhe nj&sité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

Mésimdh&ina né¢ UAMD mbéshtetet né strukturén fikse té tre oréve t&
leksionit. Ka pak autonomi n& két& drejtim. Metodat inovative t&
mésimdhénies do t& kérkonin njé¢ fleksibilitet né organizimin e
mésidhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré té vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
meétejshém t& mésimdhénies.

Kualifikimi shkencor i personelit akademik, pérveg rastit kur ky i fundit
kryen dokotraturén né Universitet, i lihet né doré veté pedagogut. Nuk
ka mbéshtetje pér pedagogun, pérve¢ revistgs sé Universitetit ose
organizimit t€ konferencave shkencore né nivel Universiteti ku si¢
theksohet nga pedagogét, ata nuk jan& subjekt i tarifave finaciare q&
aplikohen. Pedagogét nuk finacohen pér konferenca jashté shtetit por
mbéshteten né shfrytézimin e programeve té shk&mbimit Erasmus+. N&
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anén tjetér, Universiteti mbéshtet projekte kérkimore shkencore me
fondet e veta, t& paktén pér vitin 2017 [Aneksin 75.1].

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave t& reja.

Nga rezultatet e vizités nuk pati ndonjé indikacion pérsa i pérket
metodave dhe trajnimeve. Trajnimet jané té rastésishme e lidhen me
nevoja specifike t& institucionit. Pé&rshembull Universiteti ka
implementuar pérmes projektit Clean Score, metodén e korrigjimit
elektronik t& provimeve [Aneksin 109, Marréveshje me ADF]. Kjo &shté
shogéruar nga njé trajnim mbi projektin dhe hartimin e tezave. Po késhtu
shfrytézohen pér qéllime formimi dhe marréveshjet Erasmus pér
pedagogét [Anekset 63 dhe 64].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t& reja.

Personeli akademik &shté i kufizuar nga struktura e mésimdhénies.
Ndryshimet né metodat e reja t& mésimdhénies, né rastin e UAMD do t&
kérkonin gjithmoné& njé& ndérhyrje nga Rektorati e mé pas ¢do ndryshim
t& zbatohej poshté né ményré uniforme.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojng efektet e
pritshmérit& dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésit& pérgjegjése.

Nga diskutimet me personeli akademik t& programit t& studimit GVJ
konstaton se ky i fundit nuk aplikon apo teston teknika t& reja t&
mésimdhénies, e cila justifikohet me faktin se stafi nuk ka autonomi ng
pérzgjedhjen apo né aplikimin e metodave té reja inovative. Fakt té cilin
GV evidenton si manggsi nga dhe rekomandon IAL té rrisé autonominé
e stafit té saj akdemik né kété drejtim.

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Universiteti angazhon lektorg t& ndryshém t& cilét mbulojné tema me
interes si pér studentét dhe pér pedagogét e ndryshém. Po késhtu
Universiteti dhe njésia baz& pérpiqen té ndérveprojné me aktord t&
ndryshém si ambasada apo organizata t& shoggrisé civile [Aneksi 33,
Buletini i Aktiviteteve]. Kéto t& fundit b&§jné prezantime t& ndryshme t&
cilat kané lidhje me programet e studimit duke krijuar k&shtu njé& kulturg
ndéveprimi me aktoré t& jashtém q& operojné né fushat e studimit t&
njésis€ bazé. Pér kété mund t€ pérmenden aktivitete si ‘Tryeza e
Rrumbullakét “Miréqeverisja-Ndértimi i Besimit t& Publikut™ [Aneksi
130].

: Vlek €simi i ekspert

Krlterl 1 Krlteret dhe menyra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen

Kriteret e vler&simit parashxkohen né rregulloren e program1t té studlmlt
MPAP [neni 23, Aneksi 21]. Format e vlerésimit i komunikohen
studentéve nga pedagogét ¢do fillim kursi. Testimi i njohurive b&het
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nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té&
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

kryesisht me provimin me shkrim.

Kjo detyré i pérket pedagogut t& 1éndés i cili i komunikon studentéve
programin, format e mésimdhénies dhe modalitetet e testimit. T€ gjitha
informacionet e nevojshme gjenden né sillabus, t€ detajuara [Aneksin
103-8].

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné& mundgsi studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

UAMD ka njé strukturé t& ngurté vlerésimi e pérbéré nga katér
komponentg:

-provimi me shkrim

-pjesmartja né seminare

-detyra kursi

-projekte

Pedagogu nuk ka autonomi né pérzgjedhjen e formés s¢ vler€simit. Nése
kérkon formé alternative vlerésimi atehere duhet ta kérkojé me shkrim
tek pérgjegjésit e departamentit. Ky i fundit e miraton ose jo. N& rast
mos dakordésie vendimi i takon Asambles¢ s& Departamentit.
Komponenti m& i réndésishém i vlerésimit mbetet provimi me shkrim,
kryesisht me pyetje me alternativa. Pedagogét u shprehén se kjo formé
gshté¢ shumé e ngurt€ por ndiqet réndom si praktiké. Koh&t e fundit
UAMD po shfrytézon projektin Clean score, korrigjimin elektronik té
provimeve. Struktura e Clean score me at€ t&€ UAMD pérputhet e késhtu
forma e testimit me pyetje me alternativa &hté béré akoma e mé e

véshtiré pér tu ndryshuar nga pedagogét [Aneksi 19, neni 54].

Kriteret

i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vler&simin pérfundimtar.

i njohurive t€ studentit pé&rmban tre komponenté p‘é‘rposk
provimit me shkrim:

-pjesmartja n€ seminare

-detyra kursi

-projekte

Qéllimi kétyre komponentéve t€ vler&simit reflekton kontrollin e
vazhdueshém t& dijeve gjaté vitit akademik [Aneksin 19, neni 54].

Kriteri 2. Institucioni vé& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné
forma t& ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

UAMD ka adoptuar qé€ herét sistemin e vlerésimit me alternative dhe me
celés. Ky depozitohet pérpara provimit né sekretariné mésimore. Kjo
metodé ka gjasa t& shmangé abuzimet. Po késhtu UAMD po pérdor
sistemin e kontrollit elektronik Clean score, t& ofruar nga njé projekt
financuar nga Agjensia Amerikane e Zhvillimit. Ky system konsiston né
leximin optik t& provimeve, nxjertjen e pérpunimin né periudhé té

shpejté t& rezultateve duke shmangur dhe gabimet e mundéshme [ Aneksi
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109 pér sistemin Clean Score; Minutat ¢ takimit].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétarg, ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1&ndés/modulit.

Procesverbali final mban firmén e pedagogut, shefit t& departamentit,
kryesekretares dhe dekanit. Me gjasé ky mund t& konsiderohet si njé
komision vlerésues [Aneksi 68, neni 58, pika 18].

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Anonimiteti sigurohet nga vendimi i Ké&shillit t€ Fakultetit [Aneksi 132]
por edhe nga pérdorimi i sistemit Clean Score pér korigjimin e
provimeve. Vendimi &shté detyrues pér pedagogét, ndérsa sistemi Clean
Score pérdoret me diskrecionin e pedagogéve [Aneksi 109 pér sistemin
Clean Score; Minutat e takimit].

Kriteri 5. Vleré&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(né&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet ng t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale nuk shogerohet
me feedback apo keshilla me qéllim pérmirésimin né t€ ardhmen té
performancés s& studentit. Procedura dhe kriteret e vler&simit
parashikojné vetém pérkthimin e vir&simit me piké& dhe pérkthimin e
pikéve né nota. [Rregulloren e programit MPAP, neni 23, pika f].

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe
nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra.

Ky parashikim gjendet né€ rregulloren € UAMD posagérisht né nenin 70
té& saj [Aneksin 2, neni 70].

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve ng
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t€ dijes bazohen mbi meritén. Ato vlerésohen me
provim me shkrim, i cili €shté anonym dhe ku zbardhja e emrit t&
studentit b&het vetém pas vlerésimit. Procesverbali dorézohet né&
sekretari brénda 5 ditésh nga dita e provimit [Aneksin, neni 26].
Komunikimi i notés jepet sipas rastit nga pedagogu titullar i 1&ndés.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni garanton nj& proceduré ankimimi nga studenti pér
vlerésimin, e cila vlerésohet nga njé komision i ngritur posagérisht. Ky
komision né bazé t& kérkes€s procedon me ballafagimin e testit me
gelésin. Kjo proceduré parashikohet né rregulloren e UAMD. Studenti
ka kohé tre dit& nga dalja e rezultateve t& ankohet tek Drejtuesi i Njésisé
kryesore i cili nése e sheh t& arsyeshme ja kalon at& Drejtuesit t& njésisé
bazé i cili procedon me ngritjen e komisionit vlerésues [Aneksin, neni
29].

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kjo proceduré parashikohet n¢ rregulloren e UAMD. Ng analizén e
rregullores s€ Arshivimit nuk paraqitet [Aneksi 136 Praktika e
arshivimit].
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Kriférét

Ve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillg g t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t& vecanta t& studentéve.

Programet e studimit jané organizuar né formén e rrathéve koncentriké.
Programet e studimit t& ciklit bachelor orientohen drejt atyre t& ciklit t&
studimeve master. Programi &shté hartuar duke patur parasysh jo vetém
studentét e UAMD por edhe t& studentéve q& vijné universitete & tjera.
Késhtu pér kategoring e paré ofrohet avancim né njohurité e marra gjaté
programit t& studimit t& ciklit bachelor kurse pér kategoring e studentéve
g€ vijn€ nga universitete t& tjera ofrohen disa léndé bazé t& cilat i
vendosin ata né t& nj&tin nivel si studentét e UAMD qé frekuentojné
programine studimit t& ciklit master [Aneksin 27. Kurrikulat].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n& fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Qéllimi i programit t& studimit &shté ofrimi i kapaciteteve dhe formimit
t& atyre q€ duan t€ jené pjesé e administratés publike ose atyre qé do t&
punojné né fushén e administrimit né sektorin privat. Programi i
studimit ofron 1&ndé& t& cilat zhvillojné kéto lloj kompetencash sikurse
jané ato t& Vendimarrje né Sektorin Publik t& Avancuar, Politika Fiskale
t€ Avancuara etjr. N& kéto 1éndé specifikohen zhvillimet e aftésive té
veganta né teknologjing e informacionit, komunikimin apo ndérveprimin
né kuadrin e Administratés publike [Aneksin 27. Kurrikulat].

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té ¢do lénde.

Sillabuset tregojné se ¢faré aftésish do t& marrin studentét pas mbarimit
t& njé kursi. N€ sillabuset e depozituara, p&rcaktohen objektivat e t&
nxénit dhe aftésité q& studentét marrin né pérfundim t& ¢do kursi. Kéto
Jan€ t€ integruara me kapacitetet/aftésité q& pérftohen pas mbarimit t&
programit t& studimit [Ancksi 136].

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Elementét mé t& réndésishém apo makrogéshtjet q& programi kérkon té
zhvilloj¢ ofrohen né& syllabus e mé pas ato reflektohen né testin
pérfundimtar.

Esht¢ né né autonoming mésimdhénése t& ¢do pedagogu dhe
formés/ményrés q&€ ai pérzgjedh pér ti orientuar studentét né testin
pérfundimtar. Né& sillabus, né kategoringé ‘Vérejtie pérfundimtare’
pedagogu jep indikacione t& pérgjithshme mbi pérmbajtjen e pyetjeve t&
provimit. [Aneksi 136].

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon org
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Nuk &sht€ e qarté nése personeli akademik realizon oré apo seminare t&
hapura pasi mungon dokumentacioni por t& gjitha konferencat shkencore
dhe aktivitetet jasht¢ kurrikulare n¢ njésing bazé jané t& hapura pér
studentét. Konferencat apo aktivietet akademike jashté mésimore jané né
pérputhje me strategjing e kérkimit shkencor t& DAP.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazg¢ kompetencash g¢ t’u japé
studentéve mundési t&€ zhvillojng
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Objektivat e programit jané t& qarta. Mendohet se njéheré q& mbaron
programi, studentét jané né gjendje t& aplikojné né praktiké njohurité/
kompetencat e marra né auditor.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Personeli akademik mbéshtet diskutimin dhe punén né grup né vargsi té
Iéndéve, teorike apo praktike dhe pse duhet theksuar q& njé prej
komponentéve t& vlerésimit &shté projekti pér t& cilin studentét punojné
gjithmoné né€ grup. Po késhtu parashikohet né nivel Universiteti praktika
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e mentorimeve, ku secili pedagog ndjek pérgjaté karrierés universitare
nj€ grup studentésh. Roli i pedagogut &shté ai k&shillimit pér arritjen e
objektivave akademiké dhe orientimin né vazhdim t& karrierés sé&
studentit [ Aneksin 98].

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Njésia bazé ka njé plan kérkimi shkencor i cili lidhet me fushén e
studimit t& programit. Po késhtu njésia bazé organizon aktivitete t&
vecanta si vizita studimore prané institucioneve t€ ndryshme apo
pérfshirjen né projekte t& studentéve me aftési t&€ ndryshme [Analizén
vjetore t&€ DAP, £.22-23].

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Pér két& kriter nuk ka informacione t& sakta dhe t& garta. Universiteti
mbéshtet m& shumé aktivitete q¢ mund ti shérbejné si pjes€ e formimit
ekstrakurrikular t&€ studentéve organizuar nga té tret€é [Aneksi 33,
Buletini i Aktiviteteve].

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese pér
t& mundésuar dhe rritur mobilitetin
e studentéve.

UAMD ka nénshkruar njé séré marréveshjes pér mobilitetin e studentéve
dhe t& pedagogéve. Nga biseda e béré me studentét por sidomos me
drejtuesit € DAP u vu re se njéri prej objektivave kryesoré t&€ UAMD
gshté ndérkombétarizimi. Ky proces kryhet dhe népérmjet favorizimit t&
mobiliteteve t&€ studentéve t& universitetit [Aneksi 63 dhe 63].
Universiteti ka nénshkruar po késhtu njé séré marréveshjes dhe
protokollesh bashk&punimi me institucione simotra, aktorg t& shoqérisé
civile apo institucione kérkimore, objekti i t& cilave &shté formimi dhe
shkémbimi i eksperiecave [ Aneksin 58, 59.1 dhe 59.2].

K

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktiké&s laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
sa mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Praktika profesionale zhvillohet jashté institucionit, né institucione
pritése. Kéto jang kryesisht insititucione publike me t& cilat UAMD ka
marréveshje t€ posagme bashk&punimi t& cilat favorizojné kryerjen e
praktikave profesionale nga studentst [Aneksin 60 dhe 61]. Rezultat i
kétyre marréveshjeve jané dhe praktikat shémbujt e t& cilave mund t&
shihen né [Aneksin 67].

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen né

Praktika ndiqet nga dy udh&heqés, njé i insititucionit dérgues e njé i atij
prités. Né fund t& saj mbushet njé& formular nga institucioni prités dhe
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kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shoqéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

njé€ raport nga studenti. Kéto dokumente pérmbajné vlerésimet pérkatése
pér performacén e studentéve. Praktika vlen 6 kredite ETSC e & &shté
baraz me 120 oré t& zhvilluara prang institucioneve pérkatése [Aneksin
27, Kurrikulat].

€
Viergsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t&€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Institucioni ka hartuar nj& proceduré t€ posagme pér zhvillimin e
provimit pérfundimtar dhe apo pér mbrojtejn e diplomés [Aneksin 47,
neni 2, pika7 dhe 47.1]. Jo mé& voné se 30 dité& nga fillimi i vitit
akademik, DAP u bé&n me dije student&€ve procedurén e provimit té&
pérgjithshém pérfundimtar t& provimit.

DAP po késhtu ka pérgatitur njé udh&zues né€ formé pakete i cili i vjen
né ndihmé student&ve pér t& pérgatitur mikrotezén e diplomés [Ancksin
68].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndet/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Bazuar né dokumentacionin e véné n& dispozicion t& GVJ, pér
programin e studimit t& ciklit master &sht& parashikuar qé né pérfundim
t& studimeve, student t& shkruaj njé€ teze ose t&€ japi provim final, por ajo
g€ evedentuam gjaté bised&s &shté se privilegjohet forma e provimit
pérfundimtar mé& shumé se sa shkrimi i mikrotez&s. Cdo student ndiget
nga pedagogu pérkatés, i cili pérzgjidhet nga studenti né bazé t& temave
kérkimore t& miratuara nga DAP [Aneksin 21, neni 21, pika 3 dhe 4 dhe
Aneksin 68, pika 8].

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét n&
pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Ky kriter rregullohet nga paketa orientuese pér praktikén dhe
mikrotezén. Temat e diplomave pércaktohen paraprakisht nga DAP né
formén orientuese, n€ baz¢ t& kompetencave dhe fushave studimore t&
anétaréve t& njésisé baz&é dhe DAP [Aneksi 21, neni 21]. Udhéheqési
zgjidhet nga studenti e mé pas nénshkruhet nj& marréveshje e cila
depozitohet n& sekretari e studentit i jepet pérgjigje pér pranimin e temés
po nga sekretaria brenda pesé€ dité€sh [Aneksin 68, Mikroteza pika 8].

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Ky kriter nuk rezulton né analizén e dokumentave t& paraqitur nga DAP.
Nisur nga analiza q€ mund tib &het paketés sé praktikés e mikrotezés,
mund t& shprehemi se pedagogu udhéheqés ndihmon dhe mbikqyr punén
e studentit né kryerjen e punimit t& diplomés [Aneksin 68, Mikroteza
pika 8].

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
asiston studentin n& nxjerrjen e

Kriteri baz€ mbi t& cilin ndértohet raporti udhéheqgés student &shté ai i
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rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udh&zuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
plot& pér t’u paraqitur para
komisionit.

mbikqyrjes. N& bazé té vlerésimit t&¢ udh&heqésit tema mund té kalojé
ose jo pér mbrojtje né komision. [Aneksin 68, Mikroteza pika 9].

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s& diplomés,
studenti vler&sohet me notg.

Vlerésimi béhet me noté nga komisioni pas provimit pérfundimtar apo
mbrojtes s& mikrotezés. N& rregulloren e programit t& studimit t& ciklit
t€ dyt¢ MPAP, parashikohen qarté format dhe ményrat se si b&het ky
vlerésim [Aneksin 21, neni 21, pika 7).

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Studenti pajiset me listé notash pasi ka mbrojtur me sukses mikrotezén
apo ka kryer me sukses provimin pérfundimtar. Mg pas, dhe vetém pasi
ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj institucionit pérkatés, né rastin konkret
UAMD, ai pajiset me t& gjithé dokumentacionin pérkatés sikurse
parashikon dhe ligji [Aneksin 68, Mikroteza, pika 18]. Pérsa i pérket
suplementit t& diplomé&s, nuk ka specifikime t& vecanta si né regulloren e
programit t& studimit MPAP [Aneksi 21,neni 217 si né né paketén pér
praktikén dhe mikrotezén [Ancksi 68, Mikroteza].

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t€ studimeve studentit i vihet né€ dispozicion
dokumentacioni q¢ vérteton pérfundimin e studimeve. Kopje t& listés s&
notave, procesverbalet, amza, syllabuset apo kurrikula ruhen né format
elektronik e mund t& riprodhohen né ¢do kohé& [Aneksi 136, neni 25].

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér student&t nése kérkohen.

Universiteti ruan dokumentacionin sikurse parashikohet né legjislacion.
Pér kété institucioni ka hartuar njé rregullore pér arshvimin e
dokumentacionit, pérfshi dhe dokumentat e studentéve pér té cilat
parashikohet ruajtja n€ bazé t& legjislacionit né fuqi. Parashikohen dy
forma arkivimi, ajo fizike dhe elektronik. Dokumentacioni mund t&
konsultohet me kérkesé t& personit t& interesuar [ Aneksi 136, neni 27|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PR REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té lafté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
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vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t&
larté mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe atg t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

UAMD pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit t& angazhuar
n€ programin e studimit. Zyra e burimeve njerézore &shté pérgjegjése
pér mbajtjen e kétij informacioni. Té dhénat e personelit mblidhen,
ruhen dhe pérditésohen né dosjen individuale t& stafit, me t& cilat u
ballafaquam si GVJ gjaté vizités né institucion. [Takim me
pérfagésuesen e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore (ZBNJ)]. Programi i
studimit i ciklit t& dyt& Master Profesional n& Politika dhe Administrim
me profil “Administrim Publik” ofrohet nga Departamenti Administrim
Publik (DAP), pjesé e Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike. Ky
Departament drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe ka né
pérbérjen e tij, personel akademik me kohé t& ploté, gjithésej jané 13 pér
vitin akademik 2018-2019 dhe 15 pér vitin akademik 2019-2020, dhe
me kohé t& pjeséshme 17 dhe 27. [RVB, Aneks 81].

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t&
larté harton dhe zbaton procedura
pér rekrutimin e personelit
akademik, né& pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

UAMD té& gjith€ veprimtaring e tij, pérfshiré edhe rekrutimin e
personelit t& ri dhe shpérndarjen e ngarkesés mésimore e realizon né
pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pé&r arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe Statutin e UAMD. N& kété program studimi, departamenti &shté
kujdesur q& t& angazhojé pedagogé me grada e tituj shkencoré si dhe
profesionisté. N& pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e universtitetit,
por edhe rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike,
Departamenti Administrimit Publik, né fillim t&¢ ¢do viti akademik,
bazuar né nevojat pér personel akademik, paraqet kérkesat pér
plotésimin e vendeve vakante.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t&
lart& harton procedura e kritere t&
posagme e specifike pér rekrutimin
e personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Gjaté gjithé procesit t& rekrutimit institucioni &shté transparent me
aplikantét duke i informuar hap pas hapi mbi mundésité e punésimit,
detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik t& parashikuara mbi bazén
ligjore n¢ fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore t& institucionit.
Procedura e rekrutimit ndiqet nga Zyra e Burimeve Njerézore e
institucionit. Kandidatét vlerésohen dhe pé&rzgjidhen sipas meritave nga
komisioni Ad-Hoc i ngritur prané departamentit. [RVB. Ancks 138
Takim me pérfaqésuesen e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore (ZBNJ)].

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t&
larté ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q&€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Procedura nis me evidentimin e nevojés nga ana e njésisé bazg —
Departamenti Administrim Publik (DAP). Transparencés dhe garancisé
pér t& pérzgjedhur personelin me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né
perputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe p&rmbajtjen e programit
t¢ studimit i shérben “Paketa e BNJ pér rekrutimin e personelit
akademik dhe praktika e ndjekur departament - dekanat-burime
njerézore-rektorat” [Aneks 138].

N& kété paketé jepen qart€ ményra e vlerésimit si pér kandidatét t& cilét
kané pérfunduar studimet né Universitetet e vendit apo trojet, ashtu edhe
pér kandidatét t€ cilét kané pérfunduar studimet n& Universitetet e huaja,
duke vendosur njé sistem pikézimi q& merr né konsideraté gjithe
elementét e kérkuar pér angazhimin si mésimdhéngs. GVJ é&shté i
mendimit se, népérmjet késaj procedure evitohen subjektivizmat, t& cilat
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mund t€ paraqiten gjaté procesit t& rekrutimit pér staf akademik

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ lart€ ka pérgjegjésiné primare pér cilésing e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

Krlteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundgsive t& pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit n€ ményré profesionale.

Institucioni ka krijuar kushtet e neVOJshme té pershtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave té& personelit né ményré profesionale,

bazuar kjo n¢ dokumentacionin e paragitur (Statuti, rregulloret) si dhe’

takimet me Dekanin e FShPJ, Pérgjegjésen e DAP dhe personelin
akademik.

UAMD ka pajisur zyrat e personelit akademik, t& cilat ofrojné kushtet e
nevojshme nga piképamja infrastrukturore pér t& realizuar punén e tyre
akademike, dhe procesin mésimor, kjo e paragitur né RVB né nivele té&
larta integrimi t& infrastrukturés sé teknologjisé sé informacionit edhe
népér auditore. [Takime né institucion].

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit g&¢ mbulon
dhe administron programin e
studimit.

Institucioni realizon disa incentiva té cilat angazhojné dhe nxisin stafin
akdemik pér zhvillim profesional. Veprimtarité kérkimore shkencore té&
personelit akademik t&€ Departamentit t& Shkencave Politike Juridike q&
mbulon dhe mésimdhénien né kété program studimi, jané kontribut né
kuadér t€ zhvillimit t& métejshém profesional t& personelit q& mbulon
dhe administron programin e studimit dhe t& ké&rkimit shkencor.
Gjithashtu, prioritet ka qen& mbéshtetja né drejtim t& kualifikimit duke u
mund&suar pjes€marrjen né konferenca shkencore. Déshmi pér
pérpjekjet né drejtim t& kualifikimit &shté aktiviteti botues i
konsiderueshém i personelit akademik [Aneks 45]. [Aneks 75 75/1].

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

Universiteti ka si objektiv trajnimin e personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&¢ mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t€ reja. Kétij objektivi i kan& shérbyer dhe i shérbejné
shkémbimet me institucione t& arsimit t& lart& apo specialisté t& huaj t&
fushés s& administrimit n& projekte kérkimore me partneré kombétar si
pér shembull, projekti i DAP-it financuar nga institucioni ‘Qeverisja dhe
Zhvillimi i Qéndrueshém’) dhe ndérkombétar, né programin Erasmus, si
njé mundgsi pér t& pérfituar nga eksperienca dhe shkémbimi i metodave
innovative t& mésimdhénies. [Aneks 75 75/1].

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
lart& déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

Nga takimet né institucion GVJ konstatoi se personeli akademik zotéron
kualifikimin e duhur dhe &sht& i angazhuar maksimalisht pér realizimin
e procesit mésimor dhe pér t& mbéshtetur aktivitetet mésimore dhe
kérkimore n€ pérmbushje t& objektivave t& kétij program studimi.
[Takime stafin akademik né institucion].

UAMD pérpiget t&€ vendosé njé balancé optimale midis organizimit dhe
drejtimit t& programit t& studimit dhe numrit e cilésisé s& anétaréve t&
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personelit akademik. N& informacionin e paraqitur n& RVB [Aneks [14].

Kriteret

Vergsimi i ekspertéve .

Kriteri 1. Instltucmm s1guron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Referuar DVV RVB dhe Vlzltes né 1nst1tuc1on [RVB, Aneks 122],
Fakulteti i Shkencave Politike Juridike, Departamenti Administrim
Publik, ka n& dispozicion pér t& garantuar zhvillimin e programeve té
studimit q¢ mbulon njé sipérfage rreth 730m2, me kapacitetme 425
vende ulése, ku pérfshihen salla pér leksione, seminare, salla pér
aktivitete promovuese, laboratoré informatike, bibliotek&, mjedis pér
fotokopjime, librari etj.). Veg kétyre disponon edhe mjedise pér stafin si
dhe rreth 525m2 mjedise t& tjera pér studentét (zyré informacioni pér
studenté&t, mjedise sportive, mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore
etj.).

Veg késaj, procesi mésimor pér programin e studimit Master Profesional
né Politika dhe Administrim me profil “Administrim Publik” zhvillohet
né fundjavé (e shtuné dhe e diel), duke béré t& mundur pasjen né
dispozicion t& hapésirave t& mjaftueshme dhe cilésore dhe té respektohet
kérkesa pér hapésirén e nevojshme pér student [RVB, Vizita né
ambientet ku zhvilloej procesi mésimor].

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q&¢ garantojng
realizimin e procesit m&simor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Pér njé zhvillim cilésor t& procesit mésimor, Institucioni ofron mjediset
e nevojshme pér kété program studimi. [RVB, Vizita né ambientet ku
zhvillohej procesi mésimor, Aneks 49 - Dok. Manual Aula UAMD;
Aneks 123 — Dok. 2019-2020 Tabela per Vleresimin ¢ Kapaciteteve
2019-2020]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plot&simin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit n& térési.

Programi i studimit pretendon se ka né& dispozicion laboratoré mésimorg
informatike, dhe auditore t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektore dhe foni né rastin e sallave t& leksionit. Gjaté vizités nuk u pa
njé laborator i till&.

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢&
paku njé laborator t& teknologjisé
s¢ informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas

natyrés s€ programit/eve t& studimit

Institucioni deklaron se ofron laboratoré t& teknologjisé sé informacionit
g€ jan¢ n& dispozicion € mund t&€ pérdoren nga té gjitha programet e
studimit n& varési t& specifikave dhe nevojave q& kané. [RVB. Aneks
122, 53]
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qé ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

Kapacitetet e UAMD dhe marréveshjet e bashképunimit me institucione
t€ tjera mundésojné mjedise t& pérshtatshme pér realizimin e
veprimtarive praktike dhe aktiviteteve t& tjera. UAMD garanton
infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e veprimtarive né institucion
sikurse dhe bashk&punon me institucione dhe organizata t& tjera né vend
né funksion t& kryerjes sé& praktikave profesionale t& studentéve.
[Takimet me anétarét e GVB dhe studentét|

Kritere

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
student&t e programit t& studimit.

Né€ nivel universiteti gjithsej jané tre ambiente biblioteke. UAMD
disponon njé biblioteké mésimore e cila &shté né dispozicion t&
studentéve t& programit t&€ studimit dhe funksionon mbi bazén e njé
rregullore t& vecanté dhe né& pérputhje me misionin dhe detyrat e
pércaktuara n€ Statutin e UAMD. [Vizita né biblioteké].

Biblioteka ¢ UAMD ka nénndarjen e saj t& lidhur me funksionin e
promeve t& studimeve t& programet e studimit t& Fakultetit i Shkencave
Politike Juridike. Studentét e programit Master professional né Politika
dhe Administrim me profil “Administrim Publik” kané mundési t&
shfrytézojné edhe bibliotekén elektronike t& ofruara nga Biblioteka e
UAMD. [RVB, Aneks 50, 128, 129 — Dok. Rregullorja e Bibliotekes
UAMD; Vizita n€ institucion]

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit t& studimit.

Literatura te Biblioteka &sht& e bollshme (rreth 12000 tituj) me botime
né shqip, anglisht dhe gjuhé t& tjera. Biblioteka ka infrastrukturé pér
aksesimin e titujve t& librave né bibliotekat online. Ekziston nevoja g&
Biblioteka t& prodhojé dhe azhurnojé rregullisht listén e titujve sipas
programeve t& studimit, gjé q& duhet t& shikohet si nj& mundési mé e
miré pér studentét, pasi gjaté takimeve na u tha q& mungonte literature
baz& pér njé pjesé t& moduleve [RVB. fq. 40-41; Dok. Rregullorja e
Bibliotekes UAMD; Vizita te institucioni].

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabart& e pa pagesé pér studentgt,
né bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

Studentét e kétij programi studimi, kan& mundésing té shfrytézojné
librarité on-line t& fushave t& ngjashme ose t& péraférta me programin e
studimit. [RVB, fq. 41; Aneks 128 ~ Dok. Manual Biblioteka Online;
Aneks 129 - Dok. Biblioteka Online t& dhéna mbi materialet e
disponueshme; Vizita te insitucioni]

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa

Né ambjentin e Bibliotekés ndodhet salla e kompjuterave e cila
mundéson pérdorimin e kompjuterave, zhvillimin e aktiviteteve, trajnim
mbi pérdorimin e katalogut online, etj. Biblioteka mundéson kérkim té&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 32

QO

«




kufizime nga ana e té& gjithé informacionit on-line, né sallén e leximit, skedaré elektroniké, lehtésira
studentéve. né kérkimin bibliografik té informacionit, mundési shfletimi t&
literaturés elektronike, prané kompjuterave t& sallés. Biblioteka e
UAMD ka Katalogun Online t& Integruar, pér menaxhimin e fondit t&
saj. Katalogu ofron njé version t& avancuar né kérkimin e informacionit.
Pérve¢ pérshkrimit bibliografik, katalogu ofron falas n& formatin
elektronik artikuj, teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet e stafit
akademik t¢ UAMD-sé&. UAMD é&shté gjithashtu abonuar né librarité
elektronike si¢ jané EBSCO, JSTOR, biblioteka dixhitale q&¢ p&rmbajn
revista akademike t&€ cilat mund t& aksesohen lirisht nga stafi dhe
studentét. UAMD &shté gjithashtu pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online), njé rrjet ku jané té
pérfshira t& gjitha vendet e rajonit t& Europ&s Juglindore. Si anétare e
Konsorciumit t& Bibliotekave Akademike n& Shqip&ri dhe pérmes
Projektit ERA2012 (Electronic Resources for Albania), lexuesit
pérfituan akses né njé gamé té gjeré t& burimeve elektronike me tekst t&
ploté. UAMD fitoi statusin “EU Info Point” me ang& t€ si cilés né
bibliotekén e UAMD-s¢ mbérrijné periodikisht publikime nga Zyra e
Publikimeve t& BE-s& né Luksemburg. Njekohesisht, Biblioteka e
UAMD é&shté pjesé e ALASE — Albanian Academic Search Engine,
aksesueshme nga https://ulibrary.rash.al [RVB, fq. 41; Aneks 128 -
Dok. Manual Biblioteka Online; Aneks 129 - Dok. Biblioteka Online t&
dhéna mbi materialet e disponueshme; Vizita né institucion]

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ UAMD ka hartuar dhe zbaton njé€ plan t& detajuar pér shtimin e zérave té
hartojé e t& zbatojé njé plan t& bibliotekés né mbéshtetje t& programeve té studimit, megjithé fondet
etajuar po ST € 2rrve relativisht t€ kufizuara. Kérkesat pér pasurimin e fondit t& Bibliotek&s

bibliotekés, pérditésimin e fondit &
ekzistues né mbéshtetje t& vijn€ nga departamentet.

programit. Té disponueshme jané leksionet n€ gjuhén shqipe né shérbim t&
programit t& studimit, t& mundésuar nga veté titullarét e 1&€ndéve, por
duhet théné q& literatura n€ gjuhé shqipe dhe t& huaj &shté akoma
relativisht e kufizuar. [Vizita né biblioteké].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet | Biblioteka q&ndron e hapur nga e héna né t€ premte dhe orari i

né disptcl{?igion té studentéve nﬁt o | funksionimit & Bibliotekes ésht¢ 08.00-16.00. Shérbimi i informacionit
orare shérbimi q& jané& né pérshtatje : ; RO

e oratet & shvillimit t4 procesit elektr.on'lk mb.etc?t i hap.ur nga e héna né t& diel 08.00-20.00. Oraret e
mésimor dhe pértej tyre, né shérbimit t& biblioteké&s jané pérshtatur me oraret e programit t& studimit

pérgjigie edhe t& nevojave, numrit | dhe me nevojat e studentéve. [Vizita né institucion).
té studentéve dhe kapacitetit t& saj

Kriteret =~ _ | Vlerésimi i ekspertéve =~ o .
Kriteri 1. Institucioni disponon Sistemi i UAMD disponon njé sistem elektronik t€ menaxhimit t&
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sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

informacionit. Ky sistem informatik realizon ruajtjen, administrimin dhe
pé€rpunimin e t&¢ dhénave t& studentit nga regjistrimi deri né diplomim.
Gjithashtu, programi nuk posedon regjistrat e veta pér gjeneralitetet dhe
pér arritjet akademike; t& dhénat e studenté&ve rruhen né Excel, i cili nuk
siguron siguring e t& dhénave. UAMD pérmban informacionin personal
t€ studentit dhe e-mail adresat e tyre pér informimin pér aktivitete t&
ndryshme. Studentét informohen nga faqe zyrtare e internetit té&
institucionit http://www.uamd.edu.al, rrjetet sociale, né mjediset publike
t€ ndértesave t& universitetit. Faqe zyrtare e internetit t& institucionit
posedon informata t& limituar pér programin Master professional né
“Politika dhe Administrim” me profil “Administrim Publik” Menaxhimi
dhe pérditésimi t& faqés zyrtare e internetit duhet te sinkronizohet me
punén ditore t& departamenteve. UAMD nuk u ofron studentéve e-maile
me domainin e universitetit; studentét dhe né shumé raste stafi, pérdorin
adresat e tyre personale t& postés elektronike. [RVB, fq. 42; Takimet me
anétarét ¢ GVB, stafi akademik, Dekani i FShPJ/Pérgjegjési i DAP,
Sekretaria mésimore dhe studentét),

UAMD administron informacionin e ploté t& stafit akademik [Takime né
institucion, RVB Aneks 114, 136, 138].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UAMD disponon dokumentacionin e nevojshém me informacionet mbi
stafin akademik me koh& t& ploté dhe t& pjesshme si dhe pér stafin
administrativ. Zyra e Burimeve Njerézore (ZBNj) disponon dosjet e t&
gjithé stafit akademik (PAE, PAK) dhe administrativ qé prej aplikimit t&
tyre. Dosjet pérditésohen me ¢do dokument t& fituar nga anétarét e stafit
pérgjaté punés sé tyre dhe dokumenti shtohet né dosje (p.sh njé diplomé
shtes€, njé certifikaté, publikim/botim né revisté shkencore etj). Gjaté
vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore u pérzgjodhén dy dosje rastésore
nj&€ PAE dhe njé PAK, t€ cilat rezultuan me dokumentacionin e plotg.
[Takime né institucion, RVB Aneks 66].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

Né& funksion t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
studentét dhe pedagogét pérdorin edhe platforma té& tjera komunikimi
elektronik

[Takim me student&t dhe statin akademik].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullaré&t.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n&€ kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna pér organet drejtuese
dhe titullarét. [Takim me anétarét ¢ GVB dhe

FSHPJ/Pérgjegjési i DAP me studentét dhe stafin akademik].

Dekani i

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhg, ku

njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

Né fagen e internetit t¢ UAMD gjendet vetém informacion pér
kurrikulén e programit t& studimit. Faqja né internet &shté kryesisht ng
gjuhén shqipe; mungon informacion né anglisht [RVB. fq. 42; Takimet
me anétarét e GVB dhe Dekani i FShPJ/Pérgjegiési i DAP; vizité né
fagen e internetit té institucionit].
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Krlterety |

Kriteri 1. Instltucwm harton nje
raport financiar t& kostove té&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajt;
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin ng
bibliotekat on-line, detyrimet financi
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve|
lidhura n& funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t& tjers
sipas natyrés specifike té& tij.

er me urdhrin per' hépjen e ketru program stud1m1 shprehet qarta21 se

ky program financohet nga té ardhurat e UAMD-sé. [RVB, Aneks 93
dhe Aneks 17 (raporti financiar | UAMD]. Buxhetimi financiar n& nivel
institucional hartohen ¢do vit. Raportet financiare hartohen né bazé
institucioni dhe jané t& ndara sipas programeve né cikle dhe specifike
pér programet e studimit. Sipas raporteve financiare té institucionit,
kostot e programit t& studimit shkojn& rreth 11000 euro né vit. [RVB,
Aneks 81 — Dok. Tabelat per kostot e programit e studimit).

Plani i financimit hartohet né nivel institucional dhe pérmban elemente
financiare ng baz& programi .[RVB, Aneks 81 dhe 17]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme financiare t&
té ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

UAMD i nénshtrohet ¢do vit njé auditi t& brendshém, t& kryer njésia e
Auditimit t& brendsh&ém dhe t& drejtuar nga Bordi i Administrimit. N&
raportin vjetor paraqiten, zérat e shpenzimeve dhe t& ardhurat e
institucionit. Institucioni harton njé raport financiar q& pérmban nj&
pasqyré t& hollésishme financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare. Institucioni ndjek njé politiké transparente t& shpérndarjes s&
burimeve financiare. Nuk ka informacion nése dhe cila kompani e
auditimit t€ jasht€m kryen auditimin e jashtém t& UAMD né& pérputhje
me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit [R VB, 43; Aneks 15 — Dok.
Raport 5 Vjecar Veprimtaria Auditit],

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuring dhe mbaré&vajtjen
normale t& tij.

Plani i financimit hartohet né nivel institucionit dhe pérmban elemente
financiare pér t€ garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale té&
programit [R VB, Aneks 81.]

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&

larté duhet t& déshmojé se garanton

Referuar “Raportit t& veprimtarisé financiare pér vitin akademik 2018-
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qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t& domosdoshme né té
ardhmen

2019” dhe Raportit t& Vler&simit t¢ Brendshém, rezulton se UAMD
garanton qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé¢ zhvillimit t& kétij
programi studimi dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen [RVB, Ancks 81.] megjithats, GVJ éshté i
mendimit se n& dokumentacionin e véné né dispozicion, pérveg raportit

t& veprimtaris€ financiare, nuk u vérejt njé analizé e hollésishme
financiare pér programin e studimit “Politika dhe Administrim me profil
“Administrim Publik”.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né& programin e studimit ‘ ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja n¢ dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UAMD &shté né€ pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor n& fugi, ligji
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé€” dhe vendimin e Senatit
Akademik. Ng& Statutin e UAMD-s¢ dhe Regullorja e Fakultetit t&
Shkencave Politike Juridike, Departamenti Administrim Publik dhe t&
programit t& studimit Master Profesional né Politika dhe Administrim,
me profil “Administrim Publik” shprehen qart& procedurat e aplikimit.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Né bazé té dokumentacionit t& shqyruar, rezulton se politikat dhe
procedurat e ndjekura nga hyrja né dalje pér ¢do kandidat per student
apo student, jang t& nj&jta.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢
student&ve, pérparimit pérgjate
ndjekjes s& programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve
té méparshme ose t& pjesshme, t&
vleré&simit t& dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

NEé fillim t& vitit akademik, strukturat e IAL-s& , (fakulteti dhe njésia
bazé pérgjegjése), ofron pér kandidatét pér student€ apo studentét né
UAMD, mundésiné pér t€ aksesuar kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes, pérparimit pérgjaté ndjekjes sé programit t& studimit, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit [Aneks 21 , Neni 30.31,32]
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Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen
e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyt& t& studimeve.

DAP pércakton kuotat, kriteret e pranimit dhe té pérzgjedhjes sé
aplikantéve fitues brenda vitit paraardhés kalendarik, pér t& gjitha
programet e studimit q& ofron, kjo né pérputhje me standardet shtetérore
t€ cilésisé. Pér t& ndjekur programin e studimit Master Profesional né
Politika dhe Administrim, me profil “Administrim Publik”, institucioni
pérmes vendimeve t& Senatit Akademik mund t& pérditésojé apo
vendos€ pér kritere shtesé krahas atyre t& pércaktuara nga Udhézimi i
Ministrisé, t& cilat béhen publike. [Aneks 97].

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do

viti akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit né

lidhje me kérkesat e kriteret e

pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informimi dhe orientimi pér kandikatét pér sudenté apo pér njé publik
mé t& gjeré, lidhur me kérkesat apo kriteret e pérgjithéshme, realizohet
né disa forma si: takimet informuese ng instutucion; pérdorimi i faqes
zyrtare; rrjeteve sociale etj

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té lart€¢ vé n& dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

¢

deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté&
dhe t& hollgsishém n& lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& student&ve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin.

Gjaté vizités né UAMD dhe referimit & studentéve & kétij programi.

studimi, por edhe p&rmes dokumentacioneve pérkatése, institucioni
mundéson njé informacion lidhur me njohjen e ecurisé akademike nga
studentét né kohé reale. [Aneks 13]. Studentét e regjistruar prané kétij
programi, njihen q&€ né seancat e para t& leksioneve, né takimet me
koordinatorin e programit t& studimit dhe pérgjegjésin (tutorin) e grupit
t€ tyre mésimor mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit t& tyre
akademik. Studentét informohen né lidhje me kurset e detyrueshme dhe
me zgjedhje, praktikén profesionale dhe temén e diplomés. [Ancks 68.
Paketa e udhézimeve].

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

UAMD ndjek dhe harton procedura mbi njohjen e transferimet e
krediteve dhe mobilitetin, i bazuar tek realizimi i procedurés dhe
informimit t& studentéve mbi kéto procese. N& rastet e transferimit té
studimeve, dosja e kandidatit shqyrtohet nga nj& komision ad hoc, ng
pérputhje me rregulloren e programit t& studimit. [Aneks 13].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& student&ve né programin
e studimit.

Né¢ fillim t& vitit akademik dhe fillim t& ¢do semestri, studentét
informohen nga stafi akademik mbi procedurat e vlerésimit t& dijeve.
Kriteret dhe procedurat e vlerésimit parashikohen né Sylabuset e
léndéve, duke ju dhéné atyre mundési t& plotésojné njohurité dhe
sqarojné€ paqartésité gjat€ dhe né fund té procesit mésimor. Kéto kritere
dhe procedura jané t&€ percaktuara ng Rregullore e programit t& studimi
Master profesional n€ “Politika dhe Administrim> me profil
“Administrim Publik”. Ky informacion do duhej t& aksesohej e té ishte i
ploté edhe né fagen zyrtare t& institucionit apo departamentit. [ Aneks 21,
Neni 23].
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Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Bazuar né kurrikulén e programit t& studimeve Master profesional né
“Politika dhe Administrim|” me profil “Administrim Publik”,
Departamenti i Administrimit Publik, ku ofrohet dhe ky program
studimi, ju mundéson student&éve udhéhegje dhe mbikéqyrje pérgjaté
shkrimit n& pérgatitjen e mikrotezés s& masterit duke organizuar seanca
informimi. Student&t jané udhézuar edhe pérmes adresave t& tyre
elektonike mbi procedurat e punimit. Vérehet mungesa e nj& manual
udhézues “Si t&€ shkruajmé njé temé& diplome”pérve¢ rregullores s&
programit t€ studimit Master profesional n&“Politika dhe
Administrim|”me profil “Administrim Publik”, master professonal, pér
t’i orientuar student&t n& lidhje me rregullat, udh&ézimet, njohjen me
infrastrukturén g€ kané né dispozicion nga departamenti pér realizimin e
disertacionit t& tyre.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

 Kriteret

Institucioni kujdeset n¢ informimin e vazhdueshém t& studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit dhe mundésité qé& lidhen me té&.
Institucioni ka disa forma pé&r informimin e t& interesuarve e studentéve
t& ardhshém mbi programin e studimit Master profesional n&“Politika
dhe Administrim|” me profil “Administrim Publik”, konsistonin n&
takimet e Departamentit pér studentét e interesuar, materialet
informuese, fagja zyrtare e institucionit, etj. [RVB Aneks 99 Takimet né
institucion me studentét e kétij program studimi].

i ekspertéy

Kriteri 1. Studentét informohen né

ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Ky Hoj ‘ 'i'flformkayc'i oni,

lidhur me strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&€ studimeve né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, ofrohet nga Departamenti Administrim Publik si njesia bazg, q&
nga momenti q€ studenti fillon studimet. UAMD, népérmjet strukturave
t& veta, department, staf akademik dhe sekretaria mésimore, siguron
menaxhim t& informacionit né lidhje me programin e studimit. Si njé
kanal i réndésishém i komunikimit dhe informimit do ishte dhe fagja &eb
e institucioniot ku nuk ka njé informacion t¢ detajuar pér programin q&
po analizojmé, pérveg planit mé&simor. Kohézgjatja normale e studimeve
ng programin e studimit Master profesional né “Politika dhe
Administrim|” me profil “Administrim Publik”, &shté 1 vit akademik i
organizuar me 2 semestra dhe realizohet me 60 ECTS né& pé&rputhje me
ligjin 80/2015. Edhe nga takimi me studentet u vu re se ata ishin t& mirg
informuar mbi afatin e p&rfundimit t& studimeve si dhe organizimin e
programit t& tyre. [RVB; Aneks, 21 24].

Kriteri 2. Institucioni v& né

Informacionet pér programet e studimeve, t& drejtat dhe detyrimet e
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dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues té&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

studentéve apo t& tjera informacione t& réndésishme u vendosen né
dispozicion student&ve si né format t& shkruar, ashtu edhe online.
Informacioni pér syllabuset e 1éndéve u béhet me dije studentéve né
nisje t& secilit modul, prej pedagogéve pérgjegjés t& léndéve, njésisé
bazg dhe népérmjet broshurave informuese. [RVB; Ancks 105].

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbé&shtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né& tregun e punés.

Institucioni ka disa struktura q& adresojné vénien né& kontakt t&
studentéve me mundésité e punésimit. Studentéve u vihet né dispozicion
ky informacion pér mundésité pér punésim pas diplomimit, né
pérfundim t& programeve t& studimeve. Konktretisht, Zyra e Késhillimit
dhe Karrierrés informon dhe béné njoftime pér mundési punésimi.
Vérehet mungesa e njé studimit t& miréfillté t& tregut t& punés né nivel
fakulteti dhe departamenti si dhe mbéshtetje aktive institucionale pér
orientimin drejt kétij tregu. Akiivitetet né kété drejtim jané té kufizuara.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjer& dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit
té tij.

Stafi akademik dhe njési t& tjera administrative, gjaté takimeve dhe
seancave t& orientimit, g€ mbahen gjaté javés sé parg, informon
studentét e rinj mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
kalendarin akademik, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Stafi akademik i programit Master profesional né “Politika dhe
Administrim|” me profil “Administrim Publik”, pérmes postés
elektronike ndan két¢ informacion me studentét q& ndjekin programin e
studimit.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga studentét
edlie nedi 4

it

Sistemi ekzistues ishte i bazuar né kontaktet e student&ve me Sekretaring
Mésimore, Departamentin dhe stafin akademik duke mundésuar
komunikimin midis t& gjithé kétyre aktoréve, pér ¢do informacion q&
lidhet me organizimin e programit mésimor.

T Vierésimi i

ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentgve e t&
diplomuarve né& programin e
studimit.

Institucioni mban t€ dhéna statistikore mbi numrin e té regjistruarve,
transferuarve dhe t&€ larguarve nga programet e studimit t& ciklit t& dyt,
si dhe t& dhéna mbi ecurin€ e studimeve t& tyre, q& nga pranimi deri né
diplomim.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né

Gjaté vizités s& realizuar né institucion dhe takimin me Sekretaring
Mésimore, GVJ-s€ iu vuné né dispozicion t& dhéna qé lidheshin me
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programet e studimeve t& ciklit t&
dyt&, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

numrin e studentéve té registruar dhe te diplomuar né programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi, deri n¢
diplomimin e tyre.

Institucioni nuk mban statistika sistematike pér studentét aktivé dhe té
diplomuar nga programi Master profesional n& “Politika dhe
Administrim” me profil “Administrim Publik”.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Institucioni ruan, administron dhe pérpunon t& dhénat e studentéve, atyre
akademike, dhe raporteve statistikore, etj. K&to informacione e statistika
nuk menaxhohen pérmes ndonjé sistemi informatik dhe t& sigurté.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésis€ t& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit

Institucioni pé&rmes Zyrés sé¢ Zhvillimit dhe Karrierés dhe Alumnit,
pérmes kontakteve telefonike dhe komunikimit me e-mail me té&
diplomuarit, harton njé& bazé t& dhénash mbi punésimin e tyre dhe mbi
ndjekjen e studimeve t&€ métejshme né ciklet e tjera t& studimeve.

Krite

Vlerésimi i eksp

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

Bazuar ng statutin dhe rregulloret e UAMD studentét pérfshihen né disa
struktura si: Senati Akademik; Késhillat studentore; Komisionin e
sigurimit t& cilésis€; Komisione ad hoc, etj. Studentét gjithashtu
angazhohen pér t& vlerésuar cilésiné e mésimdhénies népérmjet
anketimeve. [RVB, fq. 49-50; Aneks 1 — Dok. Statuti UAMD; Aneks 2 -
Dok. Rregullore UAMD; Aneks 19 — Dok. Rregullore ¢ FShPJ; Aneks
46 — Dok. Rregullore e DAP; Aneks 21 —~ Dok. Rregullore e programit t&
studimit]

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& duhet t& garantoj& se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Angazhimi i studentéve &hté konkret, pasi ata jané vendimmarrés né
disa struktura t&€ univerisitetit. T€ dhénat e mbledhura nga vlerésimet e
studentéve pér cilésing e mé&imdhénies pérmes Njésisé e Sigurimit t&
Cilesisg, b&hen pjesé e diskutimeve né nivel drejtues t& institucionit, me
géllim marrjen e masave pér pérmirésimin e situatés. Rezultatet e kétyre
instrumentave trajtohen né nivel t€ strukturave drejtuese.
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Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e studimeve
té plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Programi i studimit Master profesional n& “Politika dhe Administrim|”
me profil “Administrim Publik”, &sht& i organizuar né dy semestra me
module 1éndésh, pérfshi njé pjesé t&€ semestrit t& dyté q& i kushtohet
pérgatitjes s& mikro-tezés. Modulet e 1éndés vlerésohen sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS).
Studentét q& kang& pérfunduar njé program studimi kané t& drejtén té
ndjekin njé program t& dyté studimi, né t& cilin ata mund t& pérdorin
kreditet e grumbulluara né programin e paré t& studimit, pér 1éndé ose
module t& ngjashme, ose t& njéjta. Pér ndjekjen dhe vlerésimin e kétij
procesi &shté ngritur njé komision i posagém ad hoc, q& vleréson kéto,
n€ pérputhje me kérkesat e ligjit t& arsimit t& larté.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Departamenti Administrim Publik, organizon takime ng -formatin e
hapur pér studentét. Ata shérbejn€ si instrumente pér t€ matur
perceptimin e studentéve né& lidhje me programin. N& takimin me
studenté&t, ata u shprehen pozitivisht pér punén e Departamentit dhe t&
stafit akademik dhe atij administrativ n€ organizimin e takimeve t&
hapura me studentét e programit.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Rregulloret e Universitetit p&rcaktojn procedura né rast ankese nga
studenti. Studenti realizon ankesén pas shpjegimeve pérkatése gjaté
seancés sqaruese me pedagogun e léndés. Studenti ka t& drejté t& njihet
me tezén e provimit pas korrigjimit. Ai ka t& drejté t& njihet me pikét
totale t& vler&simit n€ tezé si dhe me pikét n€¢ ¢do rubriké. Nése studenti
konstaton se ka rubrika t& pakorrigjuara apo piké t&€ pa llogaritura ng
vlerésimin total, ai ka t& drejté t& reklamojé& provimin né njé kérkesé me
shkrim te Dekani i-Fakultetit — FSHPJ. Institucioni népérmjet NjSBC-s&
pérdor metoda t& drejtpérdrejta dhe mjete t& térthorta vlerssimi, ku
studentét kan€ mundé&si t&€ shprehin mendimin, vlerésimin dhe kérkesat e
tyre duke plotésuar pyetesoret, ku vlerésojné pedagogun, 1€ndén, stafin
administrativ, etj. T€ cilet realizohen né javén e fundit t& ¢do semestri
[Aneks 134 — Dok. Analiza pyetsoréve; takimet me studentét, stafi
akademik, Dekani i FShPJ dhe gjegjési i DAP]. :

ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shé&rbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Fakulteti i Shkencave Politike Juridike si Njési Kryesore, ka né&
strukturén e tij Sekretarin€é Mésimore e cila realizon informimin,
mbéshtetjen dhe ndjekjen e studentit gjaté gjith& viteve t& studimeve.
Gjithashtu, Departamenti dhe stafi akademik ndihmojné studentét n&
zhvillimin e tyre personal, shoqéror dhe akademik, duke béré t& mundur
njé eksperiencé t& studiuvari sa mé t& mire, né pérputhje kéto me
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parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té IAL-se. [Takimi me
studentét]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistem t&€ posag&m pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pé€rparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit. .

Ky sistem i pérbéré nga Sekretaria Mésimoré dhe Departamenti,
gjithashtu dhe nga Zyra e Komunikimit, Alumnit, dhe Karriergs,
shérbejné si burime té informacionit dhe késhillimit rreth mundésive t&
studimit, q& nga momenti i regjistrimit, deri né diplomim. Njékohésisht,
ekziston sistemi i “mentorimit” t& studentéve nga stafi akademik g& ka
pér qéllim mbéshtetjen e studentéve né procesin mésimor.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posag&m, n¢ lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né& institucione t&
tjera dhe orientimin né& tregun e
punés.

N& nivel universiteti funksionon “Zyra e Komunikimit, Alumnit, dhe
Karrierés”. Kjo zyré e zhvillon aktivitetin e saj né shérbim t& informimit
e ké&shillimit t&€ karrierés dhe vé& né dispozicion t& studentéve materiale
informuese pér ti orientuar ata pér té njohur organizimin e institucionit si
dhe t& drejtat e tyre népérmjet kétyre informimeve pér zhvillimin e
karrierés, por njékohé&sisht orienton studentét né& pérzgjedhjen e
institucionit ng& t& cilén do t& zhvillojné praktikén profesionale. [ RVB,
fq. 55; Aneks 52- Doc Rregullore Sektori I Komunikimit, Alumnit &
Karrierés]

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, p&rpunon e
mban t& dhéna mbi shkallén dhe
cilésing e punésimit t&
student&ve t&€ programit t&
studimit dhe ua v& ato n&
dispozicion studenté&ve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Institucioni népérmjet Zyrés s& Komunikimit, Alumnit, dhe Karrierés”
angazhohet n€ mbéshtetje t& studentéve pérgjaté ciklit t& studimeve dhe
mbajné kontakte t€ mé&vonshme. Institucioni zotéron statistika mbi
punésimin e student&ve t& diplomuar né programin studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t& lart€¢ harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
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posagme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit, né kuadér t& strukturave e
sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore ng fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Institucioni bazohet né Statutin e tij, ku jan& t& pércaktuara strukturat
dhe procedurat pér realizimin e sigurimit t& brendshém té cilésisé.
Struktura g€ realizon két& proces né nivel institucional &shté Drejtoria e
Kurrikulave dhe Standarteve te Cilésisé (DKSC), ku edhe njesia bazé —
DAP ka njé pérfagésues.

(DKSC) éshté e organizuar né:

- Zyrén e Sigurimit t& Cilésisé;

- Degén Mésimore;

- NIJBSC né nivel fakulteti [Evidencé 92].

Kjo njési &shté né varési t& drejtpérdrejté t& Rektorit t& Universitetit, dhe
ka pér detyré paraqitjen e informacioneve dhe vlerésimeve pér procesin
e mésimdhénies, cilésiné e shérbimit akademik dhe administrativ t&
ofruar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave té
cilésisé né t& ardhmen. Strukturé tjetér e réndésishme né sigurimin e
brendshém t& cilésisé &shté edhe Zyra per Sigurimin e Cilesise dhe
Vleresimit Institucional, e cila funksionon brenda DKSC-s& si edhe
Komisioni i Pérheréshém pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendsh&ém t& Sigurimit t& Cil&sisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale p&r p&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Drejtoria e Kurrikulave dhe Standarteve te Cilésisé harton politikat e
vetévlerésimit dhe pércakton dhe kriteret e vlerésimit q& do t& ndigen,
bén t€ mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve té raporteve
vlerésuese. Nj& element i réndésishém é&shté dhe angazhimi i studentéve
né két€ process, kjo né funksion t& p&rmirésimit t& parametrave té
cilésisé né t& ardhmen si dhe bén t& mundur hartimin e anketimeve dhe
modeleve t&€ raporteve vlerésuese, t&€ cilat realizohen né fund té ¢do
semestri.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vleré&simeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera q&
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Instuticioni pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit t&
cilésis€. Institucioni gjithashtu 1 &sht¢ nénshtruar akreditimit
institucional dhe akreditimit t& programeve t& studimit nga autoritetet
kombétare. Né& akreditimin institucional né& vitin 2016, UAMD u
vlerésua me njé& akreditim pér 4 vite akademike.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar nj& politiké t& qart&
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve t&
studimeve q& ofron, n& kuadér t&
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sg cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
té& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
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Bazuar né Rregulloren e sistemit t& brendshém té& cilésise UAMD
struktura pérgjegjése DKSC programon punén dhe ndjek né ményré
permanente procedurat. Rezultatet e marra nga monitorimi, analizat dhe
raportet vihen né dispozicion té strukturave drejtuese né nivel té njésive
bazg&, kryesore dhe institucionale. [Evidencé 12, pika 8].
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sta ndardit

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara te t€ nxénit.

| Vlerésimi i ekspertéve

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 i arsmut t&
lart& ngre njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit t&

dyté.

Pran& FSHPJ &shté ngritur NJBSC né nlvel fakultetl [RVB Anel\s 92], e k
cila kujdeset pér zhvillimin korrekt dhe rishikimin né pérputhje me
standardet e cilésisé t& programeve té studimit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

Programet e studimeve dhe syllabuset rishikohen ¢do fillim viti
akademik, me pjesémarrjen e grupeve t& sigurimit t& cilésisé né nivel
njésie bazg, ku struktura pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé &shté
DKSC-ja, brenda s¢ cilés &shté edhe Zyra pér Sigurimin e Cilésisé dhe
Vlerésimit Institucional, dhe Komisioni i Pérheréshém pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé.

Keriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté p&rdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuring dhe mbarévajtjen e
programeve té& studimeve.

Zyra Mesimore si pjesé e DKSC realizon aktivitetev me karakter
monitorues pér vlerésimin n& nivel institucional té t& gjitha programeve
t€ studimit. Sistemi i instaluar (anketimi i studentéve) dhe funksionimi i
DKSC-s€ me struktura t& lidhura jang tregues t& metodologjisé sé
vler&simit. [RVB, fq. 60-61; Aneks 2, 12].

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raportet e realizuara nga DKSC-ja dhe nga struktura t& ndérlidhura jang
né dispozicion t& strukturave drejtuese dhe stafit. Rezultatet e vlerssimit
t€ cilésisé s& programeve t& studimit pérpilohen né formé dokumenti dhe
u béhen t& njohura autoriteteve pérgjegjése [RVB. fq. 59, 60-61; Aneks
9]

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé

Raportet e vlerésimit pérfshijné tregues kyg t& performancés pér té&
analizuar kontributin e punés né arritjen e objektivave strategjike

institucionale. Trajtimi i rezultateve t& vlerésimit né institucion béhet né
disa nivele. Monitorimi i procesit t& pérmbushjes s& masave né kuadér t&
manggésive t€ konstatuara realizohet nga DKSC, por edhe nga Fakulteti
dhe Departamenti.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vierésimi i brendshem1
programit t& studimit kryhet ng&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cil&sis€ q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit té lart€ e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

Departamenti i Administrimit Publik qe eshte dhe perg;eg]es i ketu
program né bashk&punim me Drejtoring e Kurrikulave dhe Standarteve
te Cilésisé realizon vlerésim né nivel institucional pér t& gjitha
programet e studimit. Relacionin specifik né bazé programi e harton
njésia kryesore - FShPJ dhe njesia bazé - DAP. Ata realizojné analiza t&
pérgjithsme dhe specifike pér programin. Kéto raporte vetvlerésimi nga
ana e departamenteve shqyrtohen nga DKSC-ja pér realizimin e
vlerésimit t& pérgjithshém. [Aneks 12].

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t& ndryshme,
té posagme e t& pérshtatshme ng
pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Institucioni pérdor disa instrumeta pér realizimin e procesit t& vlerésimit,
si raportin e veprimtarisé mésimore e kérkimore — shkencore mbi
analizén e programeve t& studimit, veprimtarisé s& kérkimit shkencor
dhe elementéve t& tjeré, pjesé e jetés universitare, t& siguruara kéto nga
Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit [Aneks 9, 18].

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarg&vajtjes e cilésisé
sé programit t& studimit, pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:
vlerésim i cil&sisé s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né& auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Institucioni pér kryerjen e vlerésimit pé&rdor metoda té térthorta si
sondazhe t& studentéve qé ndjekin studimit, pé&rdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésis€ s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime n& auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe t€ tjera, programin e studimit Master
Profesional me profil “Administrim Publik” etj. Né UAMD pérveg
NJSBC, Departamentit t& Administrimit Publik, si njésia bazé e ofrimit
t& programit t& studimit, angazhohen edhe zyrat e tjera t& institucionit.
[RVB, fq. 59; Takimet te institucioni].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart&, n€ kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
sé programit t& studimit, p&rdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihm&sakademik e administrativ,
puné&dhénésit e institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe pal&ve t&
tjera q& pérfshihen n& realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Si pjesé e réndésishme e organizmit t& UAMD-sé, &shté inkurajimi i
studentéve t& jené pjesémarrés aktiv né procesin mésimor, népérmjet
vlerésimit dhe ofrimit t& mendimit t& tyre pasi ata népérmjet
pérfagésuesve, jané pjesé¢ e Senatit, Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé t& UAMD, Késhillave Studentore,
etj, por n€ takim u vu re se mungonte ky pérfaqésues nuk ishte aktiv si
pjesé e sigurimit t& cilésis€ s& programit. Gjithashtu, DKSC realizon
takime me stafin dhe studentét. Rezultatet e tyre i vé né dispozicion t&
drejtuesve t& institucionit dhe reflektohen né vlerésimin e performancés
s€ programit t& studimit. CleanScore i mbéshtetur nga Fondacioni
Shqiptaro-Amerikan zbatohet n§ UAMD me synim rritien e
transparencés népérmjet korrigjimit t& automatizuar te testimeve.

[Aneks 110 - Dok. Anketimi i studenteve nga dega mésimore; Takimet

né institucion. |
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- VIéTESlml'l ekspéﬁéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jasht&m t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t& studimit.

NE kuadér t& programit t& studimit Master Profesional né ‘“Politika dhe
Administrim” me profil “Administrim Publik”, institucioni né pérputhje
me Manualin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Kodin e Cilésisé
s€ Arsimit t€ Lart€. [Anecks 5& 8] . Institucioni ka shperndaré
pérgjegjésité pér cilésiné né t& gjitha nivelet drejtuese (Departament,
Fakultet, Rektorat) t& cilat planifikojng, organizojné dhe garantojné
plotésimin e standardeve t& cilésisé dhe pérfshirjen e gjithé aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém t& tij né politikat dhe procedurat & lidhen me
to.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Pérgjegjésité dhe detyrat e njésive t& angazhuara jané t& pércaktuara né
kuadrin ligjor mbi t& cilin funksionon UAMD dhe te dokumentet
institucional q& rregullojn veprimtaring€ e lidhur me sigurimin e
brendshém t& cilésisé. Institucioni né fillim t& ¢do viti akademik né&
javén orientuese sqaron studentét dhe stafin akademik mbi réndésing e
vlerésimit t& cilésis€é dhe akreditimit t€ programeve t& studimit.
Avantazhet dhe disavantazhet q&€ kané kéta t& fundit nga vler&simi
cilésor dhe akreditimi i programeve t& studimit dhe vler&simi
institucional. [Aneks 2; Takimet né institucion.]

Kriteri 3. Ng vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisg s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&
studimit.

Komisioni i Pérhereshém pér Sigurimin e Brendshém te Cilésise dhe
struktura t& tjera pér sigurimin e cilésisé pérbéhen nga stafi akademik,
personeli ndihmés akademik, stafi administrativ, studentét, dhe ekspert i
jashtém. [ RVB fq 63; Takimet né instutucion; Aneks 2;12]

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Ka disa standarte t& cilat respektohen pér pérzgjedhjen e anétaréve t&
strukturave pér sigurimin e cilésisé. Ata, ndér t& tjerat, nuk duhet t& jené
pjes€ e autoriteteve drejtuese t&€ universitetit, dhe duhet t& ken&
kualifikimet e nevojshme profesionale. [RVB; Aneks 55 ]

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém q& kan&
lidhje me programin e studimit apo
mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Institucioni ka pérfshiré dhe angazhuar edhe bashképunétoré t& jashtém
q€ kané lidhje me programin e studimit apo mund t& bé&jné ekspertizé né
lidhje me cilésing e programit dhe p&rmirésimin e saj, si pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém té cilésisgé. [RVB,
fq.64, Aneks 2]. Gjat€ takimeve né& Institucion nuk mundém t& takonim
asnjé€ nga kéta eksperté t& jashtém.
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Kriteret

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithg t&
interesuarit.

lidhur me veprimtarité né kuadér t&€ SBC. GVJ gjaté vizités, konkludoi
se studentét dhe stafi kishin informacion t& konsiderueshém lidhur me
veprimtarité e Institucionit né funksion t& SBC. [Anecks 13; Takimet né
institucion. |

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Né UAMD, NjSBC, informon n€ ményré periodike Rektoratin,
drejtuesin e Fakultetit, p&rmes tyre né ményré konfidenciale dhe t&
gjithé stafin akademik, rreth rezultateve t& kontrolleve t& zhvilluara, me
synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té&
performancés s€ institucionit, njésive t€ tij baz& dhe individéve n& t&
ardhmen. [RVB, fq.64, Aneks 12].

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me nj€ plan
masash, ¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Institucioni realizon njé proces vijueshmérie té rezultateve dhe masave
g€ duhet t€ ndérmerren si rezultat e raporteve t& vlerésimit. Vlerésimet
pasqyrohen te raportet vjetore t€ departamentit, fakultetit dhe
universitetit. Rezultatet shfrytézohen n&€ mbéshtetje t& procesit t&
procesit vijueshméris€ n€ vlerésimin e performancés akademike t&
secilit pedagog né pérfundim t€ semestrit ose vitit akademik. [RVB,
1q.65, Aneks 3].

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t& studimit.

Departamenti analizon t& dhénat dhe nxjerr né pah ¢éshtjet dhe situatat
pér pérmirésim, me qé&llim rritjen e performancés s&€ mésimdhénies dhe
pérmirésimin né€ vijim t&€ cilésisé s& programit t& studimit, dhe
ndérveprimit t& t& gjithe¢ faktoréve pérbérés s& Universitetit. N& bazé t&
natyrés s€ problematikave t& evidentuara n&pérmjet pyetésoréve, jané
marré masa edhe pse gjaté takimeve nuk na u pérmend rast konkret.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé s€ programit t&
studimit

Fakulteti i Shkencave Politike Juridike si njési kryesore dhe
Departamenti i Administrimit Publik, si njési bazé realizonin aktivitete
dhe veprimtari, si¢ jan¢ takimet t& hapura né t& cilat marrin pjesé
studenté, staf akademik, duke i informuar ata dhe duke nxitur
ndérgjegjésimin dhe réndésing e ruajtjes s&€ cilésisé dhe nevojén e
pérmirésimit t&€ vazhdueshém né€ p&rputhje me standardet e cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t&€ Vierésimit t&€ programit té studimit té ciklit t& dyté Master Profesional

“Politika dhe Administrim”, me profil “Administrim Publik” té Institucionit té Arsimit
té Larté “Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programit i studimit t& ciklit t& dyt& Master Profesional “Politika dhe Administrim”,
me profil “Administrim Publik” &shté njé prej programeve qe perforcon traditén e
UAMD-sé€ ne fushen e Administratés Publike, gjithashtu edhe ku Departamenti i
Administrimit Publik angazhon pjesén mé t& madhe t& burimeve njerézore.

2. Kurrikula e kétij programi studimi &sht€ hartuar duke patur parasysh nevojat e
Administratés Publike.

3. Koordinimi i mir€ mes administratés dhe njésive bazé pér realizimin e objektivave q&
ka universiteti, sikurse ndérkombétarizimi apo bashképunimi me institucione t&
ndryshme publike dhe private.

4. Infrastruktura e kampusit t& ri universitar €shté njé& prej pikave t& forta t& Universitetit,
por jo vetém, edhe veté programit t& studimit pasi kampusi &sht€ i projektuar
specifikisht me t€ gjithé mjetet dhe hapsirat € duhura per zhvillimin e mésimit né
kushte optimale dhe t& pérshtatshme pér studentét.

Pika té dobéta

1. Programi i studimit Master Profesional “Politika dhe Administrim”, me profil
“Administrim Publik” nuk posedon regjistrat fiziké pér gjeneralitetet dhe pér arritjet
akademike t& studentéve; t& dhénat e studentéve ruhen n&€ Excel, i cili nuk garanton
kushtet ¢ duhura pér siguring e t& dhénave. Kjo munges¢ ve né rrezik diplomimin e
studentéve dhe cénon besimin e tyre ndaj Universitetit.

2. Mungesa e komponentit t& gjuhés s¢ huaj né programin e studimit Master Profesional
“Politika dhe Administrim”, me profil “Administrim Publik” ndikon negativisht n&
ndérkombétarizimin dhe mundésité e mobilitetit t& kétij programi studimi.

3. Mungesa e informacionit mé t&€ ploté n€ faqen zyrtare t€ UAMD, dhe mé specifikisht
pér programin e studimit Master Profesional “Politika dhe Administrim”, me profil
“Administrim Publik”.

4. Mungojné ambientet e pérshtatshme pér zhvillimin e oréve studimore nga ana e
studentéve. Salla e biblotekés, e cila shérben edhe si sallé studimi, &shté e
pamjaftueshme pér t& gjithé studentét e UAMD.

Rekomandime

1. Rekomandohet q&¢ UAMD t& sigurojé sa mé shpejté t& jet€ e mundur regjistrat fiziké
pér mbajtjen e evidencave t& studentéve pér programin e studimit Master Profesional
“Politika dhe Administrim”, me profil “Administrim Publik”.

2. Rekomandohet qé insitucioni, t& intensifikoi pérpjekjet n& drejtim t& sigurimit té&
informacionit mé t& gjeré e ploté publik né fagen e internetit. Pé&r nj& mbarévajtje sa
mé t&€ miré t& programit t& studimit dhe pér t&€ siguruar nj¢ harmoni t& programit t&
studimit me publikun mé& t& gjeré, &shté e nevojshme q& t& pasurohet fagja zyrtare
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3. Rekomandohet te shtohet gjuha e huaj si komponent i kurrikulés s&¢ kétij programi
studimi.

4. Rekomandohet t€ rritet autonomia e pedagogéve né pérzgjedhjen e metodave té
vlerésimit t& student&ve.

5. Pavarésisht se ne Rregulloren e Programit t& Studimit parashikohet q& né pérfundim t&
kétij programi studimi studenti duhet t& pérgatisé nj& mikrotez&, momentalisht
praktika e zgjedhur &shté ajo e zhvillimit t& njé provimi pérfundimtar. Rekomandohet
zbatimi i drejté i rregullores né fjalg.

6. Rekomandohet zgjerimi i sallés s& bibliotekés ose pérshtatjen e ambienteve té&
dedikuara si salla studimi, pér t& b&ré mé t& aksesueshém pér studentin kété facilitet.

Conclusions of the evaluation of the second cycle, Professional Master "Policy and
Administration'', with the profile "Public Administration' of the “Aleksander Moisiu”
University, Durres.

a. Strengths and affirmations:

1. The study program of the second cycle, Professional Master "Policy and
Administration”, with the profile "Public Administration" is one of the study
programs that strengthens the tradition of UAMD in the field of Public
Administration, also where this Department engages most of its human resources.

2. The curriculum of this study program is designed taking into account the needs of
Public Administration.

3. Good coordination between the institution’s administration and the basic unit for the
realization of its objectives, such as internationalization or cooperation with various
public and private institutions.

4. The infrastructure of the new campus is one of the main strengths of this University,
but not only in general, but also specifically regarding the study program itself as the
campus is specifically designed with all the necessary tools and spaces for the
development of learning in optimal and appropriate conditions for students.

b. Weak points:

1. The study program of the second cycle, Professional Master "Policy and
Administration”, with the profile "Public Administration" does not have physical
registers for generalities and academic achievements of students; student data is
stored in Excel, which does not guarantee proper data security conditions. This lack
puts students at risk of graduation and undermines their trust in the University.

2. The lack of a foreign language component in this study program negatively affects the
internationalization and its mobility opportunities.

3. Lack of more complete information on the official website of UAMD, and more
specifically for the study program of the second cycle, Professional Master "Policy
and Administration", with the profile "Public Administration".
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4. There is a lack of suitable facilities for the development of study hours by students.
The library hall, which also serves as a study hall, is insufficient for all UAMD
students.

c¢. Recommendations:

1. It is recommended that UAMD provide as soon as possible the physical registers for
keeping student records for the study program of the second cycle, Professional
Master "Policy and Administration", with the profile "Public Administration".

2. It is recommended that the institution intensify its efforts towards providing the
widest and most complete public information on the website. For the best possible
progress of the study program and to ensure a harmony of the study program with the
general public, it is necessary to enrich the official website.

3. It is recommended to add a foreign language as a component of the curriculum of this
study program.

4. It is recommended to increase the autonomy of professors in the selection of student
assessment methods.

5. Despite the fact that the Regulation of the Study Program stipulates that at the end of
this study program the student must prepare a micro thesis, currently the chosen
practice is that of conducting a final exam. Proper implementation of the regulation in
question is recommended.

6. It is recommended to expand the library hall or adapt the dedicated premises as study
halls, to make this facility more accessible for the student.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

RIMI, ORGA
DHE DREJTIMI I
- PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT

[l. STRUKTURA DHE

PERMBAITIAE
PROGRAMIT/EVE TE X

STUDIMIT

. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMIDHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
~ REALIZIMIN E
- PROGRAMITTE X

STUDIMIT ~

V. STUDENTET DHE
'MBESHTETJA E TYRE X

VI, SIGURIMI I CILESISE _
~ SE PROGRAMIT/EVE X
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